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POSTITEENUS

Omniva suleb kolm Lõuna-
Läänemaa postipunkti
1. aprillist paneb Omniva postipunkti kinni Kirblas, Kõmsil
jaKullamaal ning Lihula naabervallas Koongas.
Kaie Ilves
kaie@le.ee

Kui Kirbla jaKõmsi postipunkt
kaovad, jääb kummassegi Lõu-
na-Läänemaa valda üks postiasu-
tus alles: postipunkt on Virtsus,
postkontor ja pakiautomaat Li-
hulas. Koongas hakkab posti-
teenust osutama kohalik pubi.
Kullamaa aga võib sootuks pos-
tipunktita jääda, sest seni ei ole
punktile uut kohta leitud.

Ühistu lõpetas lepingu
Kõik neli 1. aprillist suletavat
postipunkti tegutsevad Lihula
tarbijate ühistu poodides. Om-
niva on sulgenud maal järjest
postkontorid ja sõlminud le-
pingud, mille järgi osutab pos-
titeenust keegi teine: raamatu-
kogu, kauplus, pubi. Lihula tar-
bijate ühistu aga postipunktidest
enam huvitatud ei ole. „Ühistu
keskendub oma põhitegevusele
ja andis meile teadapostipunkti-
de lepingu lõpetamise soovist,”
ütles OmnivaLäänemaa piirkon-
najuht Andre Arula.

„See on vägapaha!” ütles eile
Kullamaa A ja O poes tegutsevas
postipunktis Helgi. Ta oli tulnud
maksma oma igakuist telefoni-
ja elektriarvet. Helgi ei osanud
öelda, kuidas ta hakkab arveid
maksma, kui postipunkt Kulla-
maaltkaob. „Siis ei maksagi. Tu-
leb arved lõpetada, telefonvälja
lülitada,” ütles Helgi. Kodust ta
arveid maksta ei saa, pangakon-

torit või -automaati Kullamaal
pole. Lähemad postiasutused asu-
vad Märjamaal jaRistil. „Nii kau-
gele jaladei kanna,” ütles Helgi.

„Läheb kinni või?!” hüüatas
poodi tulnud Svetlana ehmunult.
„Siis pole ju enam midagi. Panka
pole, sidekontorit pole!”

Postipunkt on poes tegutse-
nud mullu jaanuarist. Poejuha-
taja asetäitja Aime Ratas ütles, et
kuus tehakse postipunktis 300
tehingu ringis. Selle üle, et punkt
poest kaob, tundis Ratas müüja-
na kergendust. Postitöö võtab ae-
ga ja segab müüjatööd. Tekib jär-
jekord, inimesedkaotavad kan-
natuse ja saavad pahaseks. Seda,
et postiteenus vallastüldse kaob,
eikujuta ta ette. „See on tähtis
teenus! See peab ju jääma siia!
Või ei pea?!” ütles Ratas.

Kullamaa vallavanemJüriOtt
ütles, et ei oska ühtegi niisugust

paika välja pakkuda, kus võiks
postipunkt tegutseda. Ott ei var-
janudnördimust, et Omniva loo-
bus spetsiaalselt postkontori tar-
beks sisustatud ruumidest Gol-
denbecki majas ning pani post-
kontori kinni. Pärast seda hak-
kaski postiteenust Omnivaga sõl-
mitud lepingu järgiosutama ko-
halik A jaO kauplus. „See ei ole
normaalne, et postiteenust osu-
tatakse toidupoes või hamburge-
riputkas!” ütles Ott. Viimases te-
gutses punkt mõnda aega Ristil.

Ott ei pea mõistlikuks, et pos-
titeenustosutaks raamatukogu,
nagu see on näiteks Nõval. „Ei
ole normaalne, et haritud raama-
tukogutöötaja peab postipakke
vastu võtma,” ütles Ott. Samuti
ei pea Ott võimalikuks, et posti-
teenus vallast üldse kaob. See ei
tule Oti sõnul kõne allagi.

Üks vald, üks postipunkt
Kullamaal püüab Omniva posti-
punktile uut pidajat leida, Kirb-
la jaKõmsi punkt aga jäävadki
suletuks. Uut pidajat pole Omni-
va otsinud ega hakkagi otsima.

Hanila vallavanemArno Pek-
sar ütles, et pole saanud Omni-
valt mingit teavet, mis tingimus-
tele peaksid vastama ruumid,
kus võiks postipunkt tegutse-
da. „Küsisime – vaikus. Küsisi-
me teistkorda – vaikus. Küsisi-
me kolmandat korda, öeldi, et
infot ei anta,” meenutas Peksar.
Küsimusele, kas VirtsuvõiKõm-
si võiks saada pakiautomaadi, tu-

li vastus, et Omniva ei saa anda
mingeid lubadusi.

Andre Arula sõnul lähtus Om-
niva postipunktide lõplikul kin-
nipanekul sellest, kas vallas on
teisipostipunkte või postkonto-
reid. Et Hanila jaLihula vallas on
need olemas, siis leidis Omniva,
et Kirbla jaKõmsi postipunkti
ei ole üldse vaja. „Samuti vaata-
sime nelja postipunkti teenus-
te kasutust ja trendi,” ütles Aru-
la. Arula sõnul kasutasid Kirb-
la jaKõmsi inimesed postitee-
nust vähe. „Kõmsil keskmiselt
alla kümne vastuvõetava ja sa-
dakond väljastatavat saadetist
kuus, peale selleka kümmekond
makset. Kahjuks pole seal ots-
tarbekas hakata uut postipunk-
ti avama,” ütles Arula. Sama lu-
gu on Arula sõnulKirblas. „Kuna
seal kasutatavate teenuste ma-
hud on väikesed, ei tule Kirblas-
se uut postipunkti ja lähimaks
postiasutuseks jääbLihula post-
kontor,” ütles Arula.

Lihula postkontor on lahti
viis päeva nädalas kella ühek-
sast hommikul neljani päeval.
Arula sõnul on kavas lahtioleku
aega muuta, nii et vähemalt mõ-
nel päeval nädalas oleks postkon-
tor avatud kauem. Arula märkis,
et kui postiasutus asub kodust
kaugemal kui viis kilomeetrit, on
võimalik tellidakoju kirjakand-
ja, kelle käest saab osta marke-
ümbrikuid. Kirjakandja võtab
vastu ja toobära pakid ning võ-
tab vastu ka maksed.

Omniva
Postkontorid
Haapsalu, Pürksi, Uuemõisa,
Vormsi, Lihula, Palivere

Postipunktid
Nõva (raamatukogus), Ridala (raa-
matukogus), Virtsu (poes), Taebla
(raamatukogus), Linnamäe (raa-
matukogus), Risti (raamatukogus),
Rõude (seltsimajas), Martna (raa-
matukogus)
Pakiautomaat
Haapsalu, Lihula

Kullamaa A ja O poes on postipunkt tegutsenud veidi üle aasta. Asejuhataja AimeRatase sõnul on see müüjaile suur lisatöö.

URMASLAURI IRL valmistab Haapsalus
ette oma nimekirja
Kuigi IRLi liidrid Haapsalus ja
Ridalas Merle Mäesalu ja Too-
mas Schmidt teatasid, et kan-
dideerivadkohalikel valimistel
oma valimisliiduga, tuleb IRL
nende kõrvale konkureerima
erakonna nimekirjaga. Nime-
kirja on oodatud ka IRLi mit-
tekuulujad.

„Jah, sellineplaan meil on,”
kinnitas IRLi peasekretärKert
Karus. Millal nimekirjaga väl-
ja tullakse, ei osanud ta öelda.
„See oleks sündmustest ette
ruttamine – 15. oktoobrini on
palju aega. Saan kinnitada se-
da, et IRLi nimekiri tekib,” lu-
bas Karus.

Karuse sõnul tehakse prae-
gu kõva tööd selle nimel, et ni-
mekiri saaks võimalikultpikk
ja valimistulemus seeläbi või-
malikult hea.

„Haapsalu ja Ridala ei koos-
ne jumitte ainult IRLi inimes-
test. Me pole kunagi seadnud
tingimust, et nimekirja saa-
miseks peab olema erakonna
liige. Kui inimene sobib selts-
konda ja tema maailmavaade
läheb erakonna omagakokku,
on kõik teretulnud,” kostis ta
vastuseks märkusele, et Mäesa-

lu ja Schmidti valimisliit tõm-
bab arvestatava hulga IRLi ini-
mesi endale.

Konkurents tuleb valimistel
Karuse sõnul kõva, võitluskäib
iga inimese eest.

Karus tunnistas, et Mäesalu
jaSchmidti teade otsusest osa-
leda valimistel erakonnast eral-
di ei olnud mõistagi meeldiv
uudis. „Oled inimestega ikka
aastaid koostööd teinud, nad
on erakonna liikmed ja mitte
lihtsalt liikmed, vaid erakon-
na juhtorgani liikmed. Aga see
oli nende otsus –mis seal ikka.
Ega me lase end sellest häiri-
da.Tehku rahulikult oma vali-
misliitu. Nende koduerakond
tulebkõrvale konkureerima,”
kostis Karus.

Mäesalu ja Schmidti aseme-
le tuleb IRLil leidanüüd uued
juhtfiguurid, kel on võimekust,
energiat jakarismat, mis Haap-
salu ja Ridala inimestes usal-
dust ärataks ning nimekirjaga
liitumakutsuks. Kes saab senis-
te liidrite mantlipärijaks?

„Ma ei tahaks täna nimedest
veel rääkida. Praegu on sedava-
ra teha,” ütles Karus.

Lemmi Kann

Kogu linnpidutseb jakoik onkohal!
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Otstarbekusest
mitme kandi pealt

Omniva on järjest sulgenud maal post-
kontoreid. Postkontorite asemele on
tekkinud postipunktid, mis pakuvad

postiteenust lepingu järgi. Omniva on teenuse osu-
tamise delegeerinudkellelegi teisele. Postipunktid
tegutsevad poodides, raamatukogudes, seltsima-
jades. Nüüd on Lihula tarbijate ühistu leidnud, et
pood japostkontor on siiski eri asjad jakorraga ei
ole neid paslik pidada. 1. aprillist panebki Omni-
va neli tarbijate ühistu poodides tegutsenud pos-
tipunkti kinni. Koongas on Omniva sõlminud le-
pingu kohaliku pubiga, Kirblas jaKõmsil uut koh-
ta ei otsita. Kullamaal otsitakse, aga pole leitud.

Ühest küljest võib Omniva õigustatultkäsi laiu-
tada – ei jää muud üle kui kinni panna, sest tarbi-
jate ühistu neist enam huvitatud ei ole. Lihula ja
Hanila vallas jäävad Omniva käed eriti puhtaks,
sest Virtsusse jääb postipunkt, Lihulasse postkon-
tor ja pakiautomaat. Seaduse järgi peab igas vallas
pakutama postiteenust. Kui omavalitsus on suu-
rem, peab olema postipunkt või postkontor iga
2500 elaniku kohta. Hanila vallas on 1500 elanik-
ku ja seal on seni olnud lausa kaks punkti. Kõmsi
omas aga käivat nagunii vähe rahvast, nii et uut
avada ei ole otstarbekas.

Kui seaduses näpuga järje ajamise ase-
mel mõelda, mis on inimesele ots-
tarbekas, siis mida hakkab üks vana-

proua peale soovitusega, et lähim postipunkt on
kõigest kaheksa kilomeetri kaugusel? Seni on ta
oma elektri-ja telefoniarvet maksnud postipunk-
tis. Pangaautomaadis või -kontoris ta seda teha ei
saa, sest neid vallas ei ole. Vanaproual pole arvu-
tit. Kaheksa kilomeetri kaugusele minna käib aga
ülejõu. Noorem rahvas muidugi sõidab kaheksa
kilomeetri kaugusele või hoopis linna, postitab
oma pakid, saab saadetised kätte, maksab arveid
internetis jajõulukaarte ei saada. Nii tababki Om-
niva otstarbekus ja seaduses näpuga järje ajami-
ne justkõige nõrgemaid. See ei peaks nii olema.

TEISED LEHED
Keila jätkab võitlust
iseseisvuse nimel
HARJU ELU, BNS. Keila jätkab võitlust, et säästa linna sund-
liitmisestkolme Lääne-Harju valla ning Paldiskiga. Üle 660
aktiivse elaniku on ühinenud iseseisvust pooldava Facebooki
lehega. Volikogu ja valitsus koostavad vastuväiteid ning ar-
gumente, miks pole vaja liitmist ette võtta. Aprillis toimub
ka rahvaküsitlus. Keila linnapea Enno Fels hindab linnaela-
nike algatust kõrgelt. „Pöördun siinjuures kõigi linnaelani-
ke poole liituda selle lehega. Olete kursis sündmustega ning
saateavaldada oma seisukohta,” ütles linnajuht. Valitsuse ka-
vad liita lisaks Keila, Vasalemma ja Padise vallale ning Pal-
diski linnale ka Keila linn onkuu aega vanad. 

Keila esitab oma iseseisvana jätkamiseargumendid valit-
susele 15. maiks. Valitsuse otsus tulebpärast seda hiljemalt
kuu jooksul. „Kordan: Keila saab hakkama linnana, haldusre-
formikriteeriumid on kuhjaga täidetud ja pole mingit põh-
just liitumiseks, ammugi sundliitmiseks,” lisas Fels.

Aprillis tuleb ka viies Lääne-Harju omavalitsuses rahva-
küsitlus. „Tulemus on soovituslik, kuid sellegipoolest peaks
see olema tõsine argument valitsusele lõppotsuse tegemi-
sel,” märkis Fels.

LAUSELAEN
„Sellele vaatamata, kas oled tööl
või ei ole, kui tuled tööle,
ootavad lilled külmkapis.”
Taebla poe müüja Helbe kiidabtööandjat 8. märtsilillede eest.
LE, 9. märts 2017

Nädal Ott 2017

Majandus vahetas käiku
Eesti majandus on viimastel kuudel lükanud sisse teise käigu. Kaks aastat deflatsiooni
on asendunud mõõduka inflatsiooniga. See on põhimõtteline kursimuutus.

Kalle Muuli
kolumnist

Paljud majandusinimesed
hõiskasid, kui mõni päev
tagasi selgus, et Eesti ma-
jandus kasvas möödunud

aasta viimases kvartalis euroala rii-
kidest kõige kiiremini – 1,9protsen-
ti. See on muidugi tore uudis, kuid
üldse mitte kõige tähtsam viimaste
päevade majandusuudis. Üheainsa
kvartali arvudest ei saa kuigi kauge-
le ulatuvaid järeldusi teha, liiatipole
1,9protsendinekasv tulemus, mille-
ga võiksimerahul olla. Pigem näitab
nii tagasihoidliku saavutusega poo-
diumikõige kõrgemale astmele pää-
semine euroala üldist nõrkust. Võrd-
luseks: kõrgeid makse, krooni japa-
gulasi armastava Rootsi majandus
kasvas möödunud aastal üle 3 prot-
sendi jaülemöödunud aastal lausa 4
protsenti. Euroala keskmine oli eel-
mise aasta viimases kvartalis arme-
tud 0,4 protsenti.

Märksa tähtsamkui Eesti majan-
duse üllatavkasv on siiski see, et sei-
saku sümboliks saanud deflatsioon
näib olevat lõplikult murtud. Jaanua-
riga võrreldes suurenes tarbijahin-
naindeks veebruaris 1,3 protsenti.
Nii suur oli kasv viimati seitse aas-
tat tagasi, siis, kui hakkasime ma-
janduskriisipommiaugust välja roni-
ma. Nüüd hakkame sama protsendi
najal välja ronima mitu aastat kest-
nud seisakust.

Hinnatõusu vedasid veebruaris
küll asjad, millemõju ei pruugi kaua
kesta, kuid põhimõttelist vahetpole:
väikest ergutust ja vähemaltajutist
leevendust pakub mõõdukas inflat-
sioon majandusele nii või teisiti. Selle
ajajooksul, mil ajutiste ergutite mõ-

jukestab, jõuab valitsus uusi stimu-
laatoreid käiku lasta. Näiteks märtsis-
aprillis annab tarbimisele uut hoo-
gu madalapalgaliste maksutagastus,
mis paisutab umbes 100000 inimese
rahakotti. Nii on lootust, et majan-
duskeskkonda õnnestub hoida posi-
tiivses toonuses, kuni koos järgmi-
se aasta riigieelarvega saab valitsus
kasutusele võtta pikema ja tõhusa-
ma toimega abinõud majanduse elav-
damiseks.

Uutes oludes pole muidu-
gi mitte ainult ettevõt-
jad, keda mõõdukas inf-
latsioon üldjuhul rõõ-

mustab, vaid ka tarbijad, kes pea-
vad nüüd taas hakkama arvestama,
et raha väärtus muudkuikahaneb ta-
sapisi ja homme võib olla kõik kal-
lim kui täna. Keskmiselt ja statisti-
liselt poleks jumuretsedapõhjust –

keskmine palk kasvas aastaga üle 7
protsendi japension suureneb april-
list üle 5 protsendi. Ehk tublistiroh-
kem kui tarbijahinnaindeks. Niiviisi
on see üksnes keskmiselt. Seepärast
on järgmiseks aastaks kavandatud
tulumaksuvabamiinimumi tõstmi-
ne 500 euroni eriti oluline. See aitab
leevendada inflatsiooni halba mõju
ka nende inimeste rahakotile, kes ei

olekeskmised jakelle palka tööand-
ja ei tõsta –nende sissetulek suure-
neb tulevalaastal kindlasti vähemalt
maksuvabastuse võrra.

Peale lootustandvate inflatsioo-
ni- ja kasvuarvude on Eesti majan-
dus end muulgi moel heas valguses
näidanud.Meie maksebilansi jook-
sevkonto ülejääk oli mullu 555 mil-
jonit eurot ehk 2,7 protsenti sise-
majanduse kogutoodangust, mis on
viimase 25 aasta ja seega kogu uue
iseseisvusaja rekord. Äraseletatult
tähendab see, et eksportisime 555
miljoni euro võrra rohkem kui im-

portisime.Ükskineist positiivsetest arvu-
dest ei anna aga põhjust rasvaseks
rahuloluks. Jooksevkonto ülejäägi
rekord võib tähendada ka seda, et
import oli vähene, sest ettevõtjad
investeerisid Eestisse vähe. Tarbija-
hinnakasvu taga on põhjusi, mis ei
olene meist (kütusehinna tõus maa-
ilmas) või mille üle ei sobi uhke ol-
la (aktsiisitõus). 1,9protsendine ma-
janduskasv on aga lihtsalt liiga väi-
ke. Sellega ei saa ega tohi leppida.

Natuke rohkem kui sada
päeva tagasi seadis va-
litsus oma kõige tähtsa-
maks eesmärgiks majan-

dusekäimatõmbamise. Selle eesmär-
gi täitmisestvõime raporteerida alles
siis, kui Eesti majandus kasvab vä-
hemalt üle 3 protsendi aastas. Kõik,
mis on alla selle, tähendab nii vae-
ses riigis nagu Eesti üksnes paigal-
tammumist jakaugenemist unistu-
sest jõuda Euroopa jõukaimate rii-
kide sekka.

Keskmiselt ja statistiliselt
poleks ju muretseda põhjust –

keskmine palk kasvas aastaga
üle 7 protsendi ja pension suu-
reneb aprillist üle 5 protsendi.
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Haapsalu päästjad õpivad
uut paakautot käsitsema
Haapsalu päästjate viimased päevad on möödunud õppimise tähe all, sest vana paakautot asendav uus
paakkonteiner peab meeskonna liikmetele selgeks saama, enne kui saab sellega tulekahjule sõita.
Kaire Reiljan
kaire@le.ee

Veebruari lõpust on valves olev
meeskond Haapsalu päästeko-
mando garaažis uurinud uut
paakkonteinerit: avanud luu-
ke, vajutanud nuppe, lõpuks si-
kutanud katuselt alla basseini ja
tõmmanudselle auto taha lahti.
Konteineri katusel kaasas olev
bassein pole mõeldudmitte ja-
hutavaks supluseks, vaid selleks,
et sinna vesi lasta, kuni tuuakse
järgmine paagitäis vett.

Kuivale trennile garaažis järg-
nesid harjutused veega Jaama oja
juures.

Haapsalu päästekomando pea-
liku Andres Kaljura sõnul mahu-
tab uus konteiner 8 tonni vett.
Seda on küll tonni jagu vähem
kui vanal paakautol, kuid selle
võrra on uus paak multifunkt-
sionaalsem.

Auto ja paak on lahus
Üks põhimõttelisi erinevusi on,
et kui vana paak kuulus autoga
kokku nagu sukk ja saabas, siis
uuel multiliftile paigaldatud
konteineril on oma ökonoomne
diiselmootor ning ta toimib
autost täiesti eraldi. Konteinerit
ei käivitata mitte autost seest,
vaidkonteineri taga asuvast pul-
dist.

„Tegelikult pole autol muud
funktsiooni, kui konteiner ko-
hapeale viia,” ütles Kaljura. Kon-
teineri saabautolt maha tõsta ja
jättanäiteks kai peale vett pum-
pama, samal ajal kui multilifti
rakendatakse muude ülesanne-
te täitmisel, või siis metsatule-
kahju korral saab paakkontei-
nerist teha statsionaarse pum-
bajaama, kirjeldas komandopea-
lik uusi võimalusi.

„Siin on oma eelised ja selle-
pärast tegigi riik otsuse, et igas
regioonis on vähemalt neli kon-

teinerautot, mille peal on paak-
konteinerid,” selgitas Kaljura.

Vana paakauto oli mõeldud
eelkõige selleks, et kustutusve-
si sündmuskohale tuua, ja sel-
le pump oli väikese tootlikku-
sega. Uue paakkonteineri pum-
ba tootlikkus on 3000 liitrit vett
minutis ning paagiga on kaasas
ka 500 meetrit voolikuid. „Selle-
ga saab samamoodikustutus-ja
päästetöid teostadanagu pääst-
jate põhiautoga,” ütles koman-
dopealik.

Voolikutest 200 meetrit on
100millimeetristvoolikut, mille-
ga saab moodustada magistraal-
liini, kui sündmuskohal on näi-

teks looduslikust veevõtukohast
vaja võtta suuremat hulka vett.

Esimene pääsuke
Haapsallu jõudnud paakkon-
teiner on alles esimene pääsu-
ke uuest päästevarustusest, mis
Läänemaa päästjad sel aastal
oma käsutusse saavad. Järgmi-
sena peaks Risti jaLihula koman-
do tarvis kohale jõudma uued
paakautod ning suve lõpuks ka
Haapsalu ja Risti uued põhiau-
tod. Mitte küll päris uue, aga
senisest moodsama põhiauto
saabka Vormsi komando. „Maa-
kond saab vägapalju uut tehni-
kat,” tõdes Andres Kaljura.

Valves olev meeskond uurib, mis hakkab puldil nuppe vajutades juhtuma. 2 x ARVO TARMULA

Katuselt tõmmatakse alla vee kogumiseks kasutatav bassein.

Läänemaast võiks saada siseturisti talvine meelispuhkekoht
Kelli Seiton
info@le.ee

Uisu-ja tõukekelgumatkad ning
jäätee võiksLäänemaast teha tal-
vel siseturistile lemmikpeatus-
paiga, seda takistabaga asjaolu,
et talveilma ei saa kuigi pikalt
ette lubada.

„Eriti välismaalaste mee-
lest on jäätee eksootiline, lau-
sa müstika. Aga kahjuks ei saa
me seda maakonna tutvustami-
sel vägapalju kasutada – me ei
saa seda lihtsalt lubada,” möö-
nis MTÜ Läänemaa Turismi ju-
hataja Annika Mändla. Näiteks
viis MTÜ hiljuti ühe Saksamaa
ajakirjaniku Haapsalus jääauku
ujuma ja jääteelerallit sõitma.
„Tema oligi ootel, etkui jäätee
avatud, tuleb siia lugu tegema.
Selliseid huvilisi on veel,” üt-
les Mändla.

Takistus, miks Läänemaad
juba jääparadiisina suurelt rek-
laamida ei saa: jää- ja lumeolu-
sid ei ole võimalik planeerida.

Head talveilma jätkubtihtilugu
vaid lühikeseks ajaks. Kõik see
on takistuseks välismaa turisti-
le, kes reisi pikalt planeerib, sel-
gitas Mändla.

Läänemaa matkakorralda-
ja Raimo Sindonen rääkis, et
möödunud aastal ei saanudki
nemad maakonnas jääl matku
korraldada, sest polnud korra-
likku jääd. Tänavu oli seda rõõ-
mu umbes kuu.

Siiski ei saa talviseid matku
kuigi pikalt planeerida, mõnigi
kord jääb matk ilma tõttu vii-
masel hetkel hoopis ära. Nii juh-
tus Huvitava Bioloogia Kooli kor-
raldatud tõukekelgumatkadega
Matsalu lahel, mille jääl laiutas
pärast tormipaarkümmend sen-
timeetritvett. „See teenus vajab-
ki paindlikkust ja operatiivsust.
Välisturisti peale ei saa seda üles
ehitada, aga siseturistide mõttes

on perspektiiv suur,” ütleskooli
pidav Tarvo Valker.

Keskkonnaharidusega tegelev
kool korraldab matkukõrvalte-
gevusena, ent saabküsimusi või-
maluste kohta pidevalt. Valker
hindas, et pooled on huvitunud
Tallinnast. „Tallinlasele on Haap-
salu lähedal ja ta teab, et suvel on
siin tegevust. Aktiivpuhkuse või-
malust pole ta siin veel nii palju
teadvustanud,” ütles Valker. Just

selle turisti siiatoomiseks talvel
tuleks tema hinnangul rohkem
tööd teha.

Aastatega on talvine turistide
arv veidi kasvanud – kaks aas-
tat tagasi ööbis statistikaame-
ti andmeil talvekuudel Lääne-
maa majutusasutustes umbes
12000 inimest, mulluaga enam
kui tuhandevõrra rohkem. See
statistikakajastab vaid ööbima
jäänuid, tegelikud arvud võivad
hoopis suuremad olla. „Kui jää-
tee avatakse, kuuleb selle koh-
ta siseturist meilt kohe. Võib-ol-
la ta siin ei ööbigi, tuleb jääle,
kohvikusse ja muuseumi,” sõ-
nas Mändla.

Kuigi talvine külastajate hulk
jääbsuvisele peaaegukolm kor-
da alla, ei nurise Läänemaa mat-
kakorraldajad kliendipuuduse
üle. Raimo Sindonen ettevõttest
360 Kraadi sõnas, et talv on suve
kõrval teinepõhihooaeg. „Talvel
täidavadkohalikud turistid turu,
meil jääb mõnikord hoopis oma
meeskonnast puudu,” ütles ta.

annika Mändla. ARVO TARMULA

Turistid tahavad merejääle
Läänemaal on talvised tegevusvõimalused aastatega kirevamaks muu-
tunud. Annika Mändla MTÜ Läänemaa Turismist sõnas, et viimasel ajal
on matkapakkujaid juurde tulnud ning ka matkamine ise on populaarsem.
„Tõukekelk on fööniksina tuhast tõusnud,” lisas matkajuht Raimo Sindonen,
kes on viinud huvilisi tõukekelkudega merejääle viigerhülgeid vaatama.

„Kuna on pehmemad talved ja vähem lund, on suusa-ja räätsamatka-
de korraldamine veidi keerulisem. Seetõttu ongi jäämatkad, ka uisumatk,
teinudkõva hüppe,” ütles Sindonen. Jääl matkamise eksootika peitub ka
selles, et minna saab kohtadesse, kuhu tavaliselt ei pääse. Näiteks uisu-
tada muidu liikumispiiranguga aladel Matsalu lahel või tõukekelguga sõi-
ta mööda merejääd saartele. Mändla hinnangul on populaarsemaks saa-
nud ka jääaugusujumine.

LÜHIDALT
Täna algavad
Kuijõel „Põrgu
Jaani” võtted
Täna algavad Läänemaal Kui-
jõel režissöör Kaur Koka uue fil-
mi „Põrgu Jaan” võtted. Suuremas
osas Läänemaal vältavad filmivõt-
ted maikuuni.

„Põrgu Jaan” on müsteerium,
mis on inspireeritud Põhjasõja-
järgseist süngetest aegadest. Pea-
tegelane Jaan (Meelis Rämmeld)
leitakse mererannalt. Ta asub ela-
ma paruni (Andres Lepik) juurde
kohalikku mõisahoonesse. Ajapik-
ku hakkavad ilmnema vihjed tema
tausta kohta.

Tegemist on ühega filmikon-
kursi „Eesti vabariik 100” võidu-
töödest.

Režissöör Kaur Kokal on „Põrgu
Jaan” esimene täispikk mängufilm.

Filmis kehastavad keskseid rol-
le Meelis Rämmeld, Andres Lepik,
Peeter Volkonski, Pääru Oja, Ade-
le Taska, Egon Nuter, Villu Kangur
ja Anne Türnpu. „Põrgu Jaani” ope-
raator on MartTaniel, kunstnik on
Matis Mäesalu jakostüümikunst-
nik Jaanus Vahtra.

Kaire Reiljan

Politseinik läks
kohtu alla
Eile hommikul peeti Haapsalu koh-
tumajas eelistungit Haapsalu jaos-
konna patrullipolitseiniku üle, keda
süüdistatakse alaealise ähvarda-
mises ja kehalises väärkohtlemi-
ses, teatas Lääne ringkonnakohtu
pressinõunik Carol Merzin.

Kriminaalasjas süüdistatak-
se politseiametnikuna töötanud
39aastast Alarit selles, et ta äh-
vardas mullu jaanuaris üht ala-
ealist japõhjustas talle valu ning
mullu märtsis kasutas ametiisiku-
na ebaseaduslikult füüsilist jõudu
kahe alaealise kallal.

Haapsalu politseijaoskonnajuht
Andrei Taratuhin ütles, et pärast
süüdistuseni viinud sündmusi möö-
dunud aastal kõrvaldati patrullipo-
litseinik teenistusest. „Edasine sõl-
tub juba kohtuotsusest,” ütles ta.

Kohus hakkab asja arutama juu-
ni keskel.

Kaire Reiljan

75aastane Elgi on
kadunud
Politsei koos vabatahtlikega ot-
sib mitmendat päeva 75aastast
Elgit, kes lahkus teisipäeva õh-
tul oma Linnamäe kodust ja po-
le siiani tagasi pöördunud. Tema-
ga pole ühendust saanud ei lähe-
dased ega politsei. Haapsalu po-
litseijaoskonna patrullitalituse ju-
hi Meelis Laurmanni sõnul otsiti
Elgit esialgu teisipäeva õhtul Lin-
namäe ümbrusest. Pärast seda kui
telefonipositsioneeringandis nai-
se asukohaks Padise valla, kandu-
sid aga otsingud sinna üle ja nen-
de korraldamise võttis enda pea-
le Põhja politseiprefektuur.

Haapsalu politseijaoskonna en-
netus-ja menetlustalituse juhi Ind-
rek Tohteri sõnul jätkusid reedel
aktiivsed otsingud kõrvuti Lääne-
Harju- jaPõhja-Läänemaal.

Kodust lahkudes võis naine kan-
da seljas pikemat musta värvi jo-
pet japeas musta värvi baretti. Ta
on kõhna kehaehitusega, umbes
160 cm pikk ning hallide poolpik-

kade juustega. Naisel võib esine-
da probleeme mäluga, ta on ka va-
rem ära eksinud.

Politsei ootab naise asukoha
kohta infot telefonil 112.

Kaire Reiljan
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Geograafiaolümpiaadi
võitjad on Eesti
parimate seas
Läänemaa koolid on võtnud läinud aasta lõpust peale
mõõtu, kes on paremad ühe või teise aine tundjad.
Kaie Ilves
kaie@le.ee

Kõige paremaid tulemusi on siia-
ni saavutanud Metsküla algkoo-
li 6. klassi poisid Silver Nikkel ja
Samuel Kastepõld, kes osalesid
geograafiaolümpiaadil 7. klassi-
de arvestuses. Silver Nikkel sai
teise, Samuel Kastepõld kolman-
dakoha. Mõlemadpoisid kuulu-
vad oma tulemusega Eesti 20 pa-
rema geograafiatundja hulka. 7.
klassi geograafiaolümpiaadi võit-
jaJoosep Plamuse (Haapsalu põ-
hikool) tulemus on aga terve Ees-
ti parim. Eesti kümne parema
geograafiatundja hulgas on ka
9. klassi tüdrukArlethe Annus
(Haapsalu põhikool) oma olüm-
piaaditööga.

Osalesidkõik koolid
Eilseks oli peetud 11 aineolüm-
piaadi. Eile võeti mõõtu mate-
maatikas (4.–6. klass). Täna ko-
gunevad oma teadmisi näita-
ma paremad majandusõpetuse
tundjad. Ees ootavad veel töö-ja
tehnoloogiaõpetus, 3. klassi eesti
keel, Känguru matemaatikavõist-
lus, 4. klassi kirjandus ja õpios-
kuste olümpiaad.

Senisest kümnest ainevõist-
lusest pole kõrvale jäänud üks-
ki põhikool ega gümnaasium.
Lääne maavalitsuse haridusosa-
konna juhataja asetäitja Anne-
li Vaarpuu ütles, et tal on hea
meel muidu vähe osalenud Nõ-
vajaVormsi kooli üle, kes osale-
sid tänavu inimeseõpetuse olüm-
piaadil. „Ilmselt sobis neile elekt-
rooniline vorm,” ütles Vaarpuu.
Inimese-ja ühiskonnaõpetuse ai-
nevõistlused on internetis ja osa-
lemiseks ei pea kuhugi sõitma.
Osaleda saab omakoolis.

Kõik algkoolid olümpiaadi-
del ei osalenud, kuid algkooli-
dele ongi vähem ainevõistlusi
jaalles mõne aasta eest polnud
neid peaaegu üldse. Tänavu said
algkoolilapsed mõõtu võtta eesti
keeles jakirjanduses, bioloogias,
matemaatikas ja inimeseõpetu-
ses ning õpioskustes.

Kõige rahvarohkem oli eesti
keele olümpiaad, kus osales 88
last. 79 last võttis osa matemaa-
tikaolümpiaadist. Vaarpuu ütles,
et kui kõik ainevõistlused on
peetud, teeb ta kokkuvõtte osa-
lemise ja tulemuste kohta ning
koostab analüüsi. „Iseenesest po-
le suur osalejate hulk eesmärk
omaette,” ütles Vaarpuu. Kui mõ-
nel aastal mõnes aines pole ke-
dagivälja saata, sest tugevaid ai-
netundjaid pole, on see mõistlik.
Kui aga aastaid mõni kool mõ-
nes aines üldse ei osale, tuleks
sellest oma järeldused teha, üt-
les Vaarpuu. Tänavu jäi osalejate

puuduse tõttu pidamata 10.–12.
klassi keemiaolümpiaad. Kohti
ei saanud määrata 11.–12. klas-
si matemaatikas, sest osalejaid
oli liiga vähe: 11. klassis viis ja
12. klassis kuus noort. Alla seits-
me osaleja korral kohti ei mää-
rata. Inglise keele olümpiaadil
aga osalesidkõik maakonnakoo-
lid. Saksa keele olümpiaadistvõt-
tis osa vaid üks kool, Läänemaa
ühisgümnaasium, kust osales
seitse õpilast. Saksa keelt õpe-
tatakse maakonnas vähe. „Kül-
lap siis olümpiaadi tasemel õpi-
lasi mujal seekord ei olnud,” üt-
les Vaarpuu.

Lihula kõige tublim
Kõige tublimainevõistlustel osa-
leja oliLihula gümnaasium, kes
osales üldse seitsmelainevõistlu-
sel.Lihula oli ka ainus, kes võttis

osa 7.–8. klasside loodusteadus-
te olümpiaadist, kus tuleb oma
teadmisi näidata füüsikas, kee-
mias jabioloogias.

Üle-eestilisel võistlusel esin-
dab Läänemaa koole ühiskon-
naõpetuses Carmen Treu Kulla-
maa keskkoolist. Treu sai maa-
konnaolümpiaadil peaaegu mak-
simumpunktid. Saksa keele üle-
eestilisele olümpiaadile pääses
Läänemaa ühisgümnaasiumist
Margit Paat. Inglise keele olüm-
piaadilt ei pääsenud üle-eestili-
sele ainevõistlusele mitte keegi,
sest selleks vajalikku punktide
hulka ei saanudkeegi. Inimese-
õpetuse üle-eestilisele võistluse-
le pääsesid Riin Tammet (Ridala
põhikool), Liisa Niinemets (Nõva
kool), Ann Liidemaa (Kullamaa
keskkool) jaLauraAruksaar (Kul-
lamaa keskkool).

Eile võistlesid Haapsalus 4.-6. klassi lapsed matemaatikas.

ARVOTARMULA

Läänemaa olümpiaadivõitjad
Keemia
8. kl, võimalik saadakuni
60punkti
1.Alari Nuut, 49 p, Virtsu kool, õp

Siivi Jõgi
2. koht Elina Karlson, 48 p, Haap-
salu põhikool, õp Ülle Rääli
3. koht Lii Urb, 47 p, Virtsu kool,
õp Siivi Jõgi

9. kl, võimalik saadakuni
60punkti
1.–3. koht Reena Roos, 42 p, Oru

kool, õp Heili Lukas
Arlethe Annus, 42 p, Haapsalu
põhikool, õp Ülle Rääli
Ketrin Puskar, 42 p, Haapsalu
põhikool, õp Ülle Rääli

Saksa keel
10.–12. kl, võimalik saada kuni
40punkti, üle-eestilisele olümpiaa-
dilepääseb alates 32 punktist
1. koht Margit Paat, 38 p, Lääne-
maa ühisgümnaasium, 12.kl, õp Em-
bi Hunt
2. koht Markus Kivimäe, 31 p,
Läänemaa ühisgümnaasium, 11.
kl, õp Embi Hunt
3. koht Kirke Triin Lembinen, 30
p, Läänemaa ühisgümnaasium,
10. kl, õp Embi Hunt

Inglise keel
10.–12. kl, võimalik saada
kuni 40 punkti, üle-eestilisele
olümpiaadile pääseb alates
35 punktist
1.koht Annika Lehtsalu, 31 p,
Noarootsi gümnaasium, 11. kl, õp
Devin Black
2. koht Kertu Kiivit, 29 p, Lääne-
maa ühisgümnaasium, 11. kl, õp
Jaana Maripuu
3. koht Tormi Peterson, 28 p,
Läänemaa ühisgümnaasium, 11.
kl, õp Jaana Maripuu

Eesti keel
7. kl, võimalik saadakuni
89 punkti
1.koht Lisanna Maasikas, 65 p,

Risti põhikool, õp Marina Laurits
2. koht Kadri Kaus, 56,5 p, Taebla
gümnaasium, õp Tiina Mägi
3. koht Trinity Õismets, 52,5 p,
Virtsu kool, õp Heli Riive

8. kl, võimalik saadakuni
89 punkti
1.koht Karina Kaur, 64,5 p, Haap-
salu põhikool, õp Tiia Toomsalu
2. koht Marlene Schwindt, 64 p,
Haapsalu põhikool, õp Mall Kahar
3. koht Elina Karlson, 61 p, Haap-
salu põhikool, õp Tiia Toomsalu

9. kl, võimalik saadakuni
98 punkti
1.koht, Reena Roos, 73 p, Oru

kool, õp Anita Arst
2. koht Hanna Malk, 68 p, Virtsu
kool, õp Heli Riive
3. koht Mariliis Remmel, 58,5 p,
Haapsalu põhikool, õp Taimi Vilta

10. kl, võimalik saadakuni
98 punkti
1.koht Svea Stahlman, 72,5 p, Li-

hula gümnaasium, õp Heli Raavel
2. koht Laura Lazarev, 72 p, Lää-
nemaa ühisgümnaasium, õp Ma-
ret Järveots
3. koht Johanna Liiv, 69,5 p, Lää-
nemaa ühisgümnaasium, õp Tii-
na Brock

11. kl, võimalik saadakuni
101 punkti
1.koht Piia Tomingas, 82,5 p,

Läänemaa ühisgümnaasium, õp
Monika Undo
2. koht Erik Mikkus, 71 p, Lihula
gümnaasium, õp Heli Raavel
3. koht Annika Lehtsalu, 70 p,
Noarootsi gümnaasium, õp Mii-
na Leemets

12. kl, võimalik saadakuni
101 punkti
1.koht Sebastian Lehis, 84 p,

Läänemaa ühisgümnaasium, õp
Tiina Brock
2. koht Kaisa MarieSipelgas,
77,5 p, Noarootsi gümnaasium, õp
Miina Leemets

3. koht Margus Morševitski,
74,5 p, Lihula gümnaasium, õp
Heli Raavel

Bioloogia
6. kl, võimaliksaadakuni
152punkti
1. koht Silver Nikkel, 137 p,
Metsküla algkool, õp Astrid Nikkel
2. koht SamuelKastepõld, 122 p,
Metsküla algkool, õp Astrid Nikkel
3. koht Simo Linno, 107 p, Mets-
küla algkool, õp Astrid Nikkel

7. kl, võimaliksaadakuni
152punkti
1. koht Joosep Plamus, 119 p,
Haapsalu põhikool, õp Inna Särel
2. koht AnnaKristiina Kok-
vel, 90 p, Ridala põhikool, õp Sir-
je Korpe
3. koht Kardo Roosma, 88,5
p, Lihula gümnaasium, õp Mar-
je Loide

8. kl, võimaliksaadakuni
152punkti
1. koht Karolina Lillemets, 107

p, Taebla gümnaasium, õp Kaja
Loorens
2. koht Karina Kaur, 106p,
Haapsalu põhikool, õp Inna Särel
3. koht ElinaKarlson, 99,5 p,
Haapsalu põhikool, õp Inna Särel

9. kl, võimaliksaadakuni
152punkti
1. koht Kairit Liiv, 119 p, Haap-
salu põhikool, õp Inna Särel
2. koht Lilli Orav, 106p, Oru kool,
õp Kaja Loorens
3. koht Karl-Armin Võsur, 105,5
p, Haapsalu põhikool, õp Inna Särel

10.–12.kl, võimalik saadakuni
50punkti
1. koht Piia Tomingas, 30 p, Lää-
nemaa ühisgümnaasium, õp Mall
Vainola
2.–3. koht Erik Mikkus, 24 p, Li-
hula gümnaasium, õp Marje Loide
Kelly-Karen Jõeleht, 24 p, Lää-
nemaa ühisgümnaasium, õp Mall
Vainola
Karin Veide, 24 p, Läänemaa
ühisgümnaasium, õp Mall Vainola
Krista Krikk, 24 p, Noarootsi
gümnaasium, õp Merike Bauman

Matemaatika
7. kl, võimaliksaadakuni
41 punkti
1.koht JoosepPlamus, 35 p, Haap-
salu põhikool, õp Ülle Lumeste
2. koht Tõnis Lepp, 14p, Lihula
gümnaasium, õp Liina Vaimla
3. koht Anna Kristiina Kokvel,
10p, Ridala põhikool, õp Maidu Leever
Kardo Roosmaa, 10p, Lihula
gümnaasium, õp Liina Vaimla

8. kl, võimaliksaadakuni
41 punkti
1. koht Lii Urb, 19 p, Virtsu kool,

õp Siivi Jõgi
2. kohtAlari Nuut, 16 p, Virtsu
kool, õp Siivi Jõgi
3. koht Marlene Schwindt, 15 p,
Haapsalu põhikool, õp Ülle Lumeste

9. kl, võimaliksaadakuni
41 punkti
1.–3. koht Hanna Malk, 17 p, Virt-
su kool, õp Siivi Jõgi
Kelly Pahk, 17p, Oru kool, õp Kait
Kleemann
MariaAllkivi, 17 p, Haapsalu põ-
hikool, õp Kaja Engman

10. kl, võimalik saadakuni
42 punkti
1.–2. koht Orm Jondlar Jürgen-
son, 14p, Läänemaa ühisgüm-
naasium, õp Viire Hints
Laura Lazarev, 14 p, Läänemaa
ühisgümnaasium, õp Viire Hints
3. koht Brita Lubi, 10 p, Läänemaa
ühisgümnaasium, õp Viire Hints

Inimeseõpetus
5. kl, võimaliksaadakuni
160punkti
1. koht Riin Tammet, 127 p, Ri-
dalapõhikool, õp Piret Silm
2. koht Marja Järv, 125p, Kulla-
maa keskkool, õp Riina Gilden

3. koht Markus Lille, 124p, Lihu-
la gümnaasium, õp Eda Aavik

6. kl, võimaliksaada kuni
100punkti
1. koht Kaisa-Liisa Niinemets,
92 p, Nõva kool, õp Sirle Soots
2. koht Merilyn Juhkam, 90 p,
Vormsi kool, õp Malle Hokkonen
3. koht Karoliina Bachaus, 86 p,
Lihula gümnaasium, õp Tiia Lehiste

7. kl, võimaliksaada kuni
83 punkti
1. koht Mari-Ann Liidemaa, 72 p,
Kullamaa keskkool, õp Riina Gilden
2. koht Kelli Nurm, 68 p, Kulla-
maa keskkool, õp Riina Gilden
3. koht MartinPurre, 67 p, Vorm-
si kool, õp Malle Hokkonen
Lisanna Maasikas, 67 p, Risti
põhikool, õp Pille Pirk

8. kl, võimaliksaada kuni
92 punkti
1. koht Laura Aruksaar, 83 p,
Kullamaa keskkool, õp Riina Gilden
2. koht Maarja Kask, 77 p, Kulla-
maa keskkool, õp Riina Gilden
3. koht Kendra Kurisman, 75 p,
Ridala põhikool, õp Piret Silm

Ühiskonnaõpetus
7.–9. kl, võimalik saadakuni
176punkti
1. koht Maarja Kask, 160 p, Kul-
lamaakeskkool, õp Ervin Rannik
2. koht Katrin Veek, 158 p, Lihula
gümnaasium, õp Lili Ring
3. koht Nathali Ploomipuu, 158
p, Lihula gümnaasium, õp Lili Ring

10.–12.kl, võimalik saadakuni
218 punkti
1. koht Carmen Treu, 204 p, Kul-
lamaakeskkool, õp Ervin Rannik
2. koht Antti Antikainen, 187p,
Läänemaa ühisgümnaasium, õp
Kalle Lõuna
3. koht Kaarel Koit, 185 p, Lää-
nemaa ühisgümnaasium, õp Kal-
le Lõuna

Loodusteadused
7.–8. kl, võimalik saadakuni
160,75punkti
1. koht Gertu Küttmann, Lihula
gümnaasium
2. koht Kardo Roosma, Lihula
gümnaasium
3. koht Kevin Reidar Bachaus,
Lihula gümnaasium

Geograafia
7. kl, võimaliksaada kuni
67 punkti
1. koht Joosep Plamus, 53,8 p,
Haapsalu põhikool, õp Reet Tuisk
2. koht Silver Nikkel, 48,9 p,
Metsküla kool, õp Pille Kaisel
3. koht Samuel Kastepõld,
46,5 p, Metsküla kool, õp Pille Kaisel

8. kl, võimaliksaada kuni
80 punkti
1. koht Jelizaveta Salihova,
50,5 p, Haapsalu põhikool, õp Reet
Tuisk
2. koht ElinaKarlson, 45,5 p,
Haapsalu põhikool, õp Reet Tuisk
3. koht Lii Urb, 34,3 p, Virtsu põ-
hikool, õp Peeter Hermik

9. kl, võimaliksaada kuni
60 punkti
1. koht Arlethe Annus, 45,2 p,
Haapsalu põhikool, õp Reet Tuisk
2. koht Rasmus Romeo Truuver,
38,3 p, Oru kool, õp Kaja Loorens
3.–4. koht Reena Roos, 35,2 p,
Oru kool, õp Kaja Loorens
Märten Mattias Rääli, 35,2 p,
Oru kool, õp Kaja Loorens

10.–12.kl, võimalik saadakuni
72 punkti
1. koht Karolin Kängsepp, 48,9
p, Läänemaa ühisgümnaasium, õp
Imbi Raudkivi
2. koht Kaspar Karja, 45 p, Lää-
nemaa ühisgümnaasium, õp Im-
bi Raudkivi
3. koht Piia Tomingas, 41,1 p,
Läänemaa ühisgümnaasium, õp
Imbi Raudkivi

ALLIKAS: LääNE MAAVALITSUS
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Parimad lastekirjanikud
kohtusid Haapsalus lastega
Neljapäeval kohtusid Haapsalu lasteraamatukogus lugejatega kultuurkapitali aastapreemia
tänavused nominendid lastekirjanikud Reeli Reinaus, Kätlin Kaldmaa jaTriinu Laan.

Kaie Ilves
kaie@le.ee

2016. aasta paremaid lastekir-
janikke oli Haapsalu lasteraa-
matukokku kuulama tulnud
nii palju lapsi, et kohti ei jät-
kunud, osa lapsi istus põranda-
le ja toole tuli juurdetuua. Va-
bam olek oli igati kohane, sest
vestlust juhtinud Jaanus Kõuts,
Haapsalu lasteraamatukogu ju-
hataja, jutujuht, nagu ta ise üt-
les, tegi kohe alguses ettepane-
ku võttakohtumist kirjanikega
nagu vaikset vahetundi, mitte
tõsistkoolitundi. Lapsed ja kir-
janikud olid sellega nõus.

Esimesena küsis Kõuts kir-
janike käest, kas ja mida nood
lapsena lugesid. Tuli välja, et
kõik kolm olid kõvad lugejad.
„Ühel hetkel said raamatuko-
gust lastaraamatud otsa ja siis
ma mõnda aega ei lugenud,”
ütles Reeli Reinaus. Sama juh-
tus ka Triinu Laanega. „Ainult
et mulle ei olnud keegi öelnud,
et suurte raamatuid ei tohi luge-
da, ja nii ma lugesingi siis neid,”
ütles Laan.

Suurte inimeste raamatute
peale läks üsna vara üle ka Kät-
linKaldmaa. Jubanelja-aastaselt
lugema õppinud, luges ta küm-
neaastaselt „Tõde ja õigust” ja
„Sõda ja rahu”. „Vanem õde pi-
di neid lugema ja ega mina siis
saanud viletsam olla,” meenu-
tas Kaldmaa.

Lugesid lapsena palju
Reeli Reinaus nimetas lapsepõl-
ve lemmikutenaAstrid Lindgreni

teoseid. „Seal oli seiklusi jakee-
gi ei viibutanudnäppu, et käitu-
da tuleb nii või naa,” ütles Rei-
naus. Triinu Laanele meeldis sa-
muti Lindgren, aga ei meeldinud
Karlsson. „Ta oli mu meelest ik-
ka väga häbematu,” ütles Laan.
Kätlin Kaldmaa ei jaganudLind-
greni-vaimustust üldse. Lindgre-
ni maailm tundus talle võõras,
mitte selline, nagu on elu tegeli-
kult. „Aga tol ajal ei olnudki sel-
liseid lasteraamatuid, mis oleks
näidanudelu nii, nagu see tege-
likult on,” nentis Kaldmaa.

Kaldmaale ei meeldinud ka
Tove Janssoni muumitrolli-lood.
„Kogu aeg oli tunne, et mis te
topite mulle raamatuid neist
paksudest elukatest,” meenu-
tasKaldmaa. Muumitrolli-lugu-
sid luges ta alles täiskasvanuna.

Väga meeldisidKaldmaale jamõ-
jutasid tedaka tulevase kirjani-
kuna „Kõnelused tiigriga” (Do-
nald Bisset). „Seda raamatut lu-
gedes mõistsin, et võib loo kirju-
tada igast asjast,” ütles Kaldmaa.

Küsimusele, kuidas kirjani-
kest kirjanikud said, vastas Rei-
naus, et tema hakkas kirjutama
igavusest. Ühtegi kirjanikku ta
ei tundnud ega olnud ta ka ku-
nagi mõelnud, et temast võiks
kirjanik saada. Ainus kirjanik,
keda ta oli näinud, oli koolis esi-
nemas käinud Betti Alver. Tol-

lal juba eakal Alveril olnud sel-
jasmust pükskostüüm. Reinaus
aga ei olnud ühtegi pükstes vana-
daamivarem näinud, nii et see
jäimeelde.

Triinu Laan meenutas, et te-
mal tuli kord koolis joonistada
pilt sellest, kelleks ta tahab saa-
da. Laan joonistanudkirjaniku.
„Kirjutada osata tundus mulle võ-
luv jama tundsin, et tahan selli-
seks inimeseks saada,” meenutas
Laan. Kätlin Kaldmaa ütles end
olevat raamatuid kirjutanud juba
lapsena. Tema kirjutas lood, õde

nadkandideerivadkultuurkapi-
tali 2016. aasta lastekirjanduse
preemiale, mis onkõrgeim või-
malik tunnustus sel alal.

Tuli välja, et Reeli Reinausi
„Kuidas mu isa endale uue nai-
se sai” sündis mõne kuu, Triinu
Laane „Vana katkine kass” mõ-
ne aasta jaKätlin Kaldmaa „Halb
tüdruk on jumalahea olla” nel-
jakümne aastaga.

Reinaus kõndinudkord möö-
da Liivalaia tänavat, kus olid üle-
val plakatid laste lemmikkirjani-
kega. Reinausi raamatuid seal ei
olnud, oliLeelo Tungla „ Kristiina,
see keskmine”. Reinaus mõelnud
siis, et kirjutaks ka mõne pere-
loo. Ülekäigurajani jõudnud, oli
talle tulnud idee kirjutada raa-
mat sellest, kuidas isa endale uue
naise leiab. Linnaliinibussis pa-
ni ta oma mõttepikemalt kirja.
Sinnapaika see jäi.

Raamatu kirjutas ta lõpuks
valmis paari kuuga, et saata see
lastekirjanduse konkursile, mille
ta võitis. Lastejutukonkurss ajen-
daskäsikirja viimistlema ja lõpe-
tama ka Triinu Laant.

Jutt vanast katkisest kassist
oli seisnud jubamitu aastat, kon-
kursitähtaja lähenedes aga töö-
tasLaan selle ümber ja saatis ära.
„See on pikalt küpsenud tekst.
Sageli ongi nii, et inspiratsioon
on enne, aga välja kuulutatud
konkurss paneb tähtaja tekst lõ-
petada,” ütles Laan.

Kätlin Kaldmaa teos sündis
tema enda lapsepõlve ainetel.
„Nii võib öelda, et see valmis
üle neljakümne aasta,” ütles
Kaldmaa.

ja vend joonistasidpildid. Selli-
seid vihikukesi kogunes terve
hulk. Lõpuks läksid need kõik
kuuri alla vanapaberiks.

Kõik kolm kirjanikku teevad
aga kirjanikuameti kõrval ka
muud tööd:Reinaus on folklorist
ja tegeleb pühapaikadega, Laan
töötab Võru instituudis. Kaldmaa
on tõlkinudüle 60 raamatu, kir-
jastanud ja toimetanud.

Paarist kuust 40 aastani
Lõpuks tuli kirjanikel aru anda,
kuidas valmis raamat, millega

Aastapreemia
nominendid
� Reeli Reinaus „Kuidas mu isa

endale uue naise sai”
� Kätlin Kaldmaa „Halb tüdruk

on jumala hea olla”
� Triinu Laan „Vana katkine

kass. Vana katskinõ kass”
� Priit Põhjala „Mu vanaisa on

murdvaras!”
� Aino Pervik „Hädaoru kunin-

gas”
� Kadri Lepp „Poiss, kes tahtis

põgeneda”
Võitja kuulutatakse välja emakee-
lepäeval, 14. märtsil. Kokku ilmus
mullu eesti autoritelt sada laste-
ja noorteraamatut, peale selleka
11 lasteluulekogu.

Lastekirjanikud (vasakult) Kätlin Kaldmaa, Triinu Laan ja Reeli Reinaus neljapäeval lasteraamatukogus. ARVO TARMULA
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Jüri Mõniste – Virtsu patrioot
Virtsu mees Jüri Mõniste sai sel aastal Hanila valla maa soola tiitli. Õigusega sai, sest Virtsus toimuva
taga on tihtilugu Virtsu arenguselts ja selle puhul ei saa Mõnistest üle ega ümber.
Kaire Reiljan
kaire@le.ee

JüriMõniste tunnistas, et on Ha-
nila vallavolikogu ning kultuu-
ri- jahariduskomisjoni liikme-
na vingerdanud mitukorda maa
soola tiitlist kõrvale. Sel aastal
jäi ta haiguse tõttuarutelult kõr-
vale. „Eks tegelikult mänginud
natukerolli ka see, et on ikkagi
viimaneHanila valla maa soola
tiitel,” selgitas Mõniste, miks ta
tänavu tiitlileväga vastu ei pun-
ninudki.

Hanila vallavolikokku on Jüri
Mõniste kandideerinud vallava-
nema nimekirjas kolm korda ja
alati ka volikokku pääsenud. „Ar-
no [Hanila vallavanem Arno Pek-
sar – toim.] kutsus, etkandideeri,
saad arenguseltsi poolt rohkem
kaasa rääkida,” rääkis ta koha-
likku poliitikasse sattumisest.

Küsimusele, kas ta ka uues,
Läänerannavallaskavatseb voli-
kokku kandideerida, vastas Mõ-
niste, et pole selles kuigi kindel.
„Ausalt öelda väga ei viitsi, sest
võimalusedmidagi teha on mi-
nimaalsed.”

Tema sõnul on riik jätnudval-
lavolikogudele väga vähe otsus-
tusõigust. „See on nagu nukutea-
ter – tõstad kätt. Kui vastu hääle-
tad, teeb riik ikka omamoodi.”

Teisalt leiab Mõniste, et kui
Virtsukandist pole kedagi uue,
suurvalla volikokku minemas,
on ka jama. „Nüüd alles läheb
raskeks, sest tuleb end tõestama
hakata,” tõdes ta. „Võim vallas lä-
hebkaugemale ja seda tugevam
peab olema kogukond.”

Lapsepõlv raudtee ääres
Jüri Mõniste on põline virtsula-
ne. Kui Virtsu arenguseltsis pan-
di kirja Virtsu inimesed, kes on
seal sündinud ja kogu elu ela-
nud, oli ta nimekirjas üsna ees-
otsas. Tema mõlemad vanemad-
ki on Lõuna-Lää-
nemaalt.

Jüri ja tema va-
nem vend Mart
kasvasid raudtee-
laste perekonnas.
Raudtee õigupoo-
lest vanemad kokku viiski: Ka-
ruse raudteejaamas pandi Jüri
ema elama isa tuppa kapi taha.
„Ema hakkas süüa tegema, se-
da kippus üle jääma, ja nii see
läks,” kirjeldas poeg vanemate
kokkusaamist.

Edasi kolis pere Virtsu raud-
teetööliste majja, mis on Mõnis-
te perele nüüd üle poole sajandi
koduks olnud. „Ma ikka räägin,
et tulin Haapsalust taksoga,” vis-
kas ta oma Virtsu saabumise üle
nalja, vihjates sellele, et sünni-
tusmaja asus Haapsalus.

Raudtee, mille ääres Mõnis-
ted elasid, oli Rapla–Virtsu kit-
sarööpmeline raudtee. Selle sul-
gemise ajal oli Jüri nelja-aastane.
„Kitsarööpmelisel raudteel olen
sõitnud, aga midagi eriti ei mä-
leta,” tunnistas ta. Küll on aga
mehel lapsepõlvest meeles, kui-
das tal sõrm dresiinikäru vahele
jäi. „Tulin dresiinikuuri juurest
üle tee ja heki vahelt läbi kodu
poole, kisama olin hakanud al-
les siis, kui koduõue jõudsin, sest
enne polnud kedagi kuulamas.”

Vahepeal on Jüri Mõniste ik-
ka Virtsust ka ära käinud: ühe

aasta Kuressaare II keskkoolis ja
kaks aastat Pärnus Koidula koo-
lis, siis kaks aastat Vene sõjaväes
ja lõpuks veel kolm Võru töös-
tustehnikumismööblitehnoloo-
giks õppimas.

Võrru oleks Mõniste äärepealt
jäänudki. Pidama Aleksandra
baari, mille nad igavusest koos
sõpradega tehnikumiühiselamu
keldrisse ehitasid. Muutlikulajal
tekkis noormehelmõte oma koo-
peratiiv asutada. Ta marssis oma
sooviga Võru tarbijate koopera-
tiivi uksest sisse, kuid seal ei ju-
letud 1980. aastate lõpus sellist
otsust veel teha. „Töötasin siis
oma baaris puhvetipidajana nii
kaua, kuni kool selle sulges. Pä-
rast kooli lõpetamist tulin ikka
Virtsu tagasi,” meenutas ta.

Virtsu – kõrtsita
sadamalinn
Jüri Mõniste tõdes, et Virtsu on
alati olnud mõneti keeruline
paik, sest tegemist pole mitte
tüüpilise Eesti külaga, kus aas-
tasadukoos elatud. „Inimesi tu-
leb ja läheb,kolhoosiajal oli seda
liikumisteriti palju. See rikkus
ka koha identiteeti,” arutles ta.

Tegelikult ongi Virtsu nagu
pooleks lõigatud: üks on see, kus
elavad kohalikud, teine aga sa-
dam ja maantee, mida mööda
Saaremaa praamile pääseb. Sa-
dam ja alevik eksisteerivad tei-
neteisesse suuremat puutumata.

„Kiire on neil kõigil,” iseloo-
mustas Mõniste parvlaevale ja
sealt maha tõttajaid. Ta mee-
nutas, et kunagi tehti Virtsus-
se Werderi õllekas, mille pi-
dajad lootsid pika praamisaba
korral vägevatkassat. „Ma tean
täpselt, selle ajajooksul tuliüks
mees praamisabast õllekasse. See
jõudis pool kannu ära juua, kui
naine tuli japröökas „Liigub, lii-
gub!”, ja panigi mees jooksuga
minema.”

Werderi ja teistebaaride aeg
sai otsa ning praegu polegi Virt-
sus kõrtsi, kuhu õhtul minna. Sa-
damakohvik pannakse kell ka-
heksa õhtul kinni. „Nii et sada-
malinn ilma kõrtsita,” iseloomus-
tas virtsulane oma kodukohta.

Kuulus Mutionubaar onküll
taas oma uksed avanud, kuid vaid
mõnel nädalavahetusel kuus.
Omal ajal oli Mutionu nii popu-
laarne koht, et sinna sõideti ka
kaugemalt. „Kõva tegija olid ju-
ba siis, kui sisse said,” meenutas
Mõniste. Ta lisas, et Virtsu rahvas
käis ikka Mutionust mööda, vaa-
tas,kui pikk saba on, jakoputas
siis tagauksele. „Mingi privileeg
peab ju kohalikel olema.”

Parvlaevale tõttajaist rääki-
des lootis Mõniste, et võib-olla
saab mõisatallirajatavast muu-
seumist see, mis ahvatleb inime-
si teeltkõrvale keerama. Ta an-
nab aru, et pelgalt silt tee ääres
inimest ei meelita, silte onkõik
kohad täis. „Miks keerab inime-
ne trassilt kõrvale?” küsis ta ja
vastas ise: „Selleks, et saada pis-
sile ja süüa. Muuseum tulebpä-
rast seda.” Kui inimene on tua-

letis käinud jakõhu täis söönud,
siis võib-olla leiab, et võiks ka
muuseumi vaadata.

Kui ühel päeval oleks Virtsu
mõisapargis Mutionus söögikoht
ja selle juurest jalutad lähedal asu-
vasse Virtsu muuseumi ja sama
tänava ääres olevasse Kirsi vana-
sõidukite muuseumi ning lõpuks
viib tee mere äärde Virtsu linnu-
se juurde, võiks asjal jumetolla.

Jüri Mõniste sõnul sai tema
ajaloohuvi alguse ilmseltkodust
ja sellesse nakatusid mõlemad
Mõnistepoisid. Vend Mart veab
nüüd Hiiumaal militaarmuuseu-
mi tegevust. „Kodus oli palju raa-
matuid ja raamatud olidalati au
sees,” meenutas Jüri. Kooliajal,
mil teised kogusid ansamblite
pilte, vahetas Jüri neid raama-
tute japostkaartide vastu.

Nüüd on Jüri Mõniste Virtsu
harrastusmuuseumi eesotsas.
Muuseum ise loodi enam kui
20 aastat tagasi Aino Vahteri ja
Hilda Kaasi algatusel eesmärgi-
ga hakatakoguma kõike Virtsu
elu puudutavat.

Suurema osa harrastusmuu-
seumikogust moodustavad mä-
lestused, elulood ja fotod. Kõige
tähtsamakspeabki Mõniste just
vanade fotode digitaliseerimist
jamälestuste publitseerimist.

Aastaringset ekspositsioo-
ni harrastusmuuseumil ei ole,
kuid tavaks on saanud tehasuur
näitus vähemaltkord aastas, mil
Virtsu merepäevad rahva kok-
ku toovad.

Mõne aasta pärast võivad olud
muutuda, sest Virtsu arenguselt-
si eestvõttel tehaksekorda kuna-
gist mõisaaita. „Alumisele korru-
sele jääbüks muuseumiruumja
muuseumipood, tsikliklubi saab
oma ruumi. Teisele poole tule-
vad savikoda ja seltside ruumid,
teisele korrusele 300 ruutmeet-
rit ekspositsioonipinda,” manas
Mõniste silme ette pildi maja tu-
levikust.

Tegelikult on muuseum na-
tuke süüdi ka selles, et tekkis
Virtsu arenguselts ja selle ette-
otsa tõusis Jüri Mõniste. „Juhtus
nii,” ütles ta ise. Kui muuseumi-
seltsi moodustamisega oli MTÜ
tegemine värskelt selgeks saa-
nud, loodi ühe soojaga ka aren-
guselts. „Kuna olin asja juures ja
rohkem soovijaid polnud, ütle-
sin, et võin esialgu eesotsas ol-
la. Ajutiselt,” meenutas ta. Nagu
ajutiste asjadega ikka, kipuvad
need püsivaks kujunema.

Mõniste ütles, et ehk peaks
seltsi juhtivahetama. „Muidu hak-
kab see jubaseaduserikkumiseks
minema.Aga keegi pole tahtnud
tulla ja ilma ei saa ka jätta.”

Arenguseltsil on liikmeid 30
ringis. Seltsi eestvedaja arutles,
et ehk peaks hakkama liikme-
te arvu suurendamisele mõtle-
ma, sest tulemas on suured pro-
jektid. Mõisaaida kordategemi-
ne on üks neist.

Viiendat aastat on arengu-
seltsil kena tava kutsuda toeta-
jad tänulõunale.„Pole vahet, kas
on seltsi liige või mitte, peaasi,
et ta oleks midagi Virtsu heaks
teinud,” rääkis Mõniste ja lisas,
et panustamine on ka üritustel
osalemine.

Virtsu arenguselts korraldab
aastas seitse-kaheksa üritust. Nen-
de hulgas on kevadine lennukaa-

jüriMõniste ajaloohuvi
sai alguse ilmselt kodust
ja sellesse nakatusid mõle-
mad Mõniste poisid.

Uhke kaarestikuga Virtsu mõisaait on järjekordne suurprojekt, mida jüri Mõniste koolipapa töökõrvalt
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re tule tegemine ning talgud lin-
nusevaremete jamõisaaida juu-
res. Jubamitmendataastat lüüak-
se kaasa muuseumiööl.Tulemas
on jälle pere merepäev linnuse
juures jamuinastuledeöö. Sellis-
te ürituste kaudu on nii mõnigi
virtsulane esimest korda avasta-
nud vasallilinnuse varemed.

„Olen aru saanud, et inimeste-
le meeldib lõke. Kusagil on kirju-
tatud, et jubavanadeleestlastel

oli nii, et kui midagi hästi läks,
meeldis neil tuld teha, ja kui läks
halvasti, tehti samuti tuld,” rää-
kis Mõniste.Tema sõnulpole to-
redaks ettevõtmiseks palju vaja-
gi: „Tee mere äärde lõke ja saab
päris lihtsalt toreda ürituse. Ei
pea suurt puhvetitki olema, iga-
üks võtab natuke kaasa.”

Teist masti on aga Virtsu me-
repäevad. Seda, et merepäevi kor-
raldab juba kümme aastat Virt-
su arenguselts, ei tea isegi paljud
Virtsu inimesed. „Pärast seltsi tek-
kimist ütles Kõmsi kulturnik: te
hakkate jubanii palju dikteerima,
võtke ja tehke ise. Me olime ulli-
kesed, võtsime kätte ja hakkasi-
megi tegema,” meenutas Mõniste.

Sel aastal on merepäevad juu-
belihõngulised – 50. korda. „Ko-
gu aega küsitakse, mis merepäe-
vad need on, kui ainult ühel päe-
val pidu peetakse,” rääkis selt-
si juht. Et olla oma nime väärt,
juhatab nüüd merepäevad sisse
reedene päikeseloojanguõhtu,
mil rahvas mere äärde koguneb.
„Väike puhvet, väike muusika.”

Üks kaalukaid ettevõtmisi,
mida on arenguselts alustanud,
on Virtsu vasallilinnuserekonst-
rueerimine. Nüüd onküll linnu-
se tarbeks moodustatud eraldi
MTÜ Vanalinna. Saaremaa ehi-
tajad on nurgatorni üles ladu-
nud ja tulevikus
peaks sellesse tule-
ma vaatetorn. Jüri
Mõniste sõnul pole
tööd linnusel veel
kaugeltki lõppe-
nud. Eesmärk on
välismüüre roh-
kem esile tuua, et
linnuse kuju paremini aimatav
oleks.

Üsna suur suutäis on seltsile
ka mõisaaidakordategemine ja
silme ees terendab juba järgmi-
ne töö –Virtsu majakas. Mõnis-
te selgitas, et majaka seisukord
pole sugugi nii hull, kui pais-
tab. „Seal on vaja teha krohvi-
parandusi jasee on kättevõtmi-
se asi, talgu korras saab teha,” oli
ta kindel. Mõniste lisas, et ma-
jaka omaniku, veeteede ameti
meestega on sellest juba räägi-
tud ja nad oleksid nõus mater-
jaliga toetama.

Kui aga majakas on valmis?
„Siis hakkame raudteed ehita-
ma,” oli Mõnistel plaan varuks.

Tegelikult pole tema sõnul va-
jagiraudteed ehitada, vaid see tu-
leb kasutusele võtta. Seda enam,
et järgmiselaastal möödub raud-
tee sulgemisest 50 aastat.

„Näiteks võiksid hobused
mööda raudteetammi vedada
kummiratastega vankreid. Pa-
nedkaks-kolm vankrit sappa, pil-
limehekaasa, teed teelpikniku
ja ongi selline tore sõit,” maalis
ta pildi silme ette.

Küsimusele, kust kõik need
mõtted tulevad, vastas Jüri Mõ-
niste: „Ei mina tea. Kusagilt ju-
tust kooruvad välja.” Ta lisas, et
asju tulebki suurelt ette võtta.
„Mis neist väikestest nokitse-
da. Selleks, et as-
ju teha, peab na-
tuke hull olema.
Aga hullude na-
jal see elu edasi lä-
hebki, nagu Vale-
riKirss meile üks-
kord ütles.”

Mõniste tunnistas, etvahel on
talle küll tulnudpähe mõte, et
enam ei viitsi, aga see läheb üle.
„Hakkad vaatama, et nii palju
otsi on pooleli, jakui keegi tei-
ne tuleb, ei saa ta iialgi aru, kui-
das asjad on.”

Tosina aasta kaupa
Jüri Mõniste ütles, et tema töö-
meheelu on käinud 12aastaste
perioodide kaupa. 12 aastat töö-
tas Virtsus kalurikolhoosi pui-

dutsehhis, seejärel oli 12 aastat
ehitusettevõtja. Ehitusmehepõli
sai aga läbi, sest masu tulipeale
ja poisid, kellega koos tööd teh-
ti, läksid Soome tööle.

Nii kutsuti JüriMõniste 2009.
aastal Virtsu kooli majandusju-
hatajaks. Aasta hiljem sai temast
poiste tööõpetuse õpetaja, see-
järel lisandus klassijuhatamine,
siis robootikaring ja lõpuks hak-
kas ta õpetama ettevõtlikkust.

Õpetaja Mõniste leidis, et et-
tevõtluse õpetamine on roh-
kem gümnaasiumi kui põhi-
kooli asi. Seepärast tulekski põ-
hikoolis rõhuda just ettevõtlik-
kusele, et laps suudaks üldse mi-
dagi ise korraldada. Asjade kor-
raldamisel peab Mõniste kõige
tähtsamaks suhtlust: „Pead suut-
ma oma mõtted teistele selgeks
teha. Mõnikord ei tule inimene
appi, sest ta ei saa aru, mida sa
tahad. Teist korda rääkides üt-
leb, et miks kohe nii ei öeldud.”

Ettevõtlikkuse aine raames
valmistub Virtsu kooli viies
klass järgmisel nädalal kohvi-
kutepäevaks. Iga õpilane peab
ise kohviku püsti panema.Loosi-
ga tõmmati teemad: juust, kala,
porgand, kartul jms.Iga laps sai
abilise ning nõu ja jõugaaitavad
ka koolikokad. Ülejäänud abili-
sed tuli igaühel koolist ise leida.

Õpetaja oli mures, etkuu en-
ne kohvikutepäeva polnud ena-
mik õpilasi ettevalmistusi alus-
tanud. „Nad ei saa aru, et ter-
ve klassiruum tuleb kohvikuks
muuta: muusika jareklaam, ka
huvitav peab olema. Ei ole nii, et
istud taburetiga nurgas jamüüd
oma küpsist,” rääkis ta. Lõpuks
muudeti ülesanne lihtsamaks:
klassiruumide asemel kogutakse
kohvikud kokku kooli aulasse.

Mõnistel endal ei paista ette-
võtlikkusest puudu olevat. Kü-
simusele, kas see on geenide-
gakaasa saadud või elu jooksul
õpitud, vastas ta: „See võib ema
poolt ka olla. Ta oli söökla juha-
taja. Mingil ajal hakati seal iga
paari kuu tagant sööklapidusid
korraldama. Need olid väga mee-
leolukadpeod ja läksid rahvale
peale. See on samamoodi ettevõt-
likkus – pead bändi välja ajama
ja oma rahaga hakkama saama.
Seda kõike nägin ma kõrvalt.”

Kogu oma tegevuse kõrvalt
tunnistas Jüri Mõniste, et tege-
likult on ta ikka üsna laisk inime-
ne. Ta oli koguni veendunud, et
inimenepeabki laisk olema. Kõi-
ge tähtsamaks peab ta oskust ini-
mesikaasata jamitte käsu kor-
ras, vaid nii, et inimesed ise ta-
haks kaasa lüüa. „Sellepärast tu-
lebki asju laiali jagada, et igaühel
oleks mingi väike vastutus.”

Mõniste lisas eelöeldule, et ega
ta oska eriti hästika „ei” öelda,
kuigi on tal aja jooksul seda os-
kust natuke juurde tulnud. Vii-
mati lasi ta endKõmsi näiteringi
värvata, sest lavastuses oli talupe-
remeest vaja. „Siiani on asjad teh-
tud japole midagi hullu olnud.”

Küsimusele, miks Jüri Mõnis-
te Virtsusse nii kõvasti panustab,
vastas ta: „Midagi peab ju tege-
ma, et igav ei oleks. Ega teised
meie õue peale ju toimetamatu-
le, ikka peab ise tegema.”

Kõige tähtsamaks peab
Jüri Mõniste oskust ini-
mesi kaasata ja mitte käsu
korras, vaid nii, et inime-
sed ise tahaks kaasa lüüa.

Kui aga majakas on val-
mis? „Siis hakkame raud-
teed ehitama,” oli Mõnis-
tel plaan varuks.

veab. ARVO TARMULA
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Burgundia – viinapuuaiad ja
kloostrid, vein ja toit

Aare Karolin
VEINIAABITS

Burgundia on provints
(Eesti mõistes maa-
kond) Prantsusmaa
keskosas, keskuseks

150 000 elanikuga Dijoni linn.
Ilm on muutlik jamerikaugel,
kuulsaid vaatamisväärsusi on
vähe. Võimaliku puhkusereisi
sihtkohanaei ole Burgundia pal-
judelekindlasti mitte esimene
valik, kui justpole tegemist paa-
dunudveinisõbraga.

Burgundial on pikk ja kuul-
susrikas ajalugu, kuid tänapäe-
val on piirkond tuntud eelkõi-
gepõllumajanduse, shveinide
poolest. Just sellest Prantsusmaa
piirkonnast pärinevad maailma
ühed enim hinnatud punased
javalged veinid.

Maanteedeäärsedkünkad on
tihedaltkaetud viinamarjapõl-
dudega. Iga väiksemgi sobilik
maalapike on viinapuude all,
viinamari on siinkulda väärt.

Oktoobri keskpaigaks, mil
Burgundias käisin, oli korje
lõppenud ja viinapuude lehed
omandanud kollakasoranži too-
ni. Värvide mäng on silmipimes-
tavalt kaunis ja sarnaneb vana-
naistesuvega Eestis.

Aeg-ajalt kerkivad põldude
vahel majesteetlikud lossid ja
taamalpaistavad sajandeid va-
nadekirikute tornid.Viinapuu-
aiad on Burgundias tihtipeale
ümbritsetud massiivsete kivi-
aedadega janeid kutsutakse sõ-
naga clos (suletud). Tegemist on
vana traditsiooniga, aiad ehita-
tikaitsmaks viinamarju vargu-
se eest.

Burgundias valmistatakse
veini juba aastatuhandeid. Di-
jonist saab alguse 65 km pikku-
ne veinitee, mida ääristavad va-
nadkuulsad viinapuuaiad. Vei-
niteekulgeb läbi Côtes de Nuit-
si alade ja Beaune’i linna, seejä-

rel läbi Côtes de Beaune’i piir-
konna ning jõuab lõpuks San-
tenay linnakesse.

Veiniteeäärde jääb33 kuul-
sast Burgundia grand cru viina-
puuaiast 24. Iga veinisõbra unis-
tus on heitapilk Romanée-Con-
ti aeda (just seal kasvavaist Pi-
not Noiri marjadest valmista-
takse maailma kalleimatveini)
või teha pilt Chevalier-Montra-
chet Grand Cru aeda viiva vära-
va kaare all.

2015. aastast kuulub Burgun-
dia veinitee koos kuulsate vii-
napuuaedadega UNESCO maa-
ilmapärandi nimekirja.

Burgundiasse tasub sõita,
aga mitte üksnes veini pärast.
Siin on imearmsadkülad ja väi-
kelinnad, kus tekib mõnikord
tunne, et aeg oleks justkui seis-
ma jäänud. Päeval linnakestes
liikudes kohtad vaid üksikuid
inimesi, tänavad on tühjad. Jääb
mulje, et isegi puuoksad ei lii-
gu. Sajanditevanused hoolitse-
tud välimusega mõnekorruse-
lisedkivimajad, üksik uhke ki-
rikutorn, puhtad tänavad, mit-
mevärvilised lilleklumbidkõn-
niteedel. Selline seletamatura-
hu Jaaristokraatlikkus!

Õhtuti linnad elavnevad, väi-
kesed hubasedrestoranid ja lu-
gematud veinibaarid täituvad
inimestega, on tunda toidulõh-
nu ja kuulda veiniklaaside kõ-
linat.

Kohalik köök on rikkalik ja
mitmekesine. Ohtralt kasuta-
takse toidutegemisel veini. Üks
tuntumaidBurgundia roogi, mi-
dakohtab ka Eesti restoranide
menüüdes, on coq au vin –kana
veinikastmes.

Palju kasutatakse toiduval-
mistamisel liha, üks parimaid
näiteid on Burgundia pada (pu-
nases veinis hautatud veiseli-
ha). Põnevaist toitudest tasub
kindlasti proovida escargots à la
bourguignonne’i (teod Burgundia
moodi).

Kui liharoogade ideaalne
kaaslane on punane burgun-
der, siis tigude kõrvale on pa-
rim valikklaasike täidlastBur-
gundia valget veini. Kohalikest
juustudest tasub proovida ras-
vast, pastöriseerimata lehma-
piimast valmistatud Époisses’
juustu.

Palverändurite sihtkoht
Ilm on soojem kui Eestis, kuid
oktoobrikeskel Burgundias rin-
gi reisides tulebhommikul väl-
ja minnes soe kampsun selga
tõmmata ja vihmavari kaasa
haarata. Kui päeval päike pil-
ve tagant välja tuleb, on mõ-
nusalt soe, kuid hommikud ja

õhtud on jahedad. Suviti ulatu-
vad päevased plusskraadid üle
kolmekümne, talviti võib ter-
momeetri näit langeda ka na-
pilt alla nulli.

Burgundias on palju muud-
ki peale kuulsate viinapuuaeda-
de ja kallite veinide. UNESCO
maailmapärandi nimistusse
kuuluvad peale kuulsate vii-
napuuaedade ka 12. sajandist
pärit Fontenay jaVezelay kloos-
ter. Mõlemad väärivad külasta-
mist. Neist viimane asub ime-
armsas Vezelay külakeses ümb-
ruskonna kõrgeima mäe otsas
ning sinna viiva järsu tee äärest
avanevad suurepärased vaated
ümbritsevale.

Vezelay klooster on läbi sa-
jandite olnudoluline sihtkoht
palveränduritele, kloostri pea-
kirik on tänapäeval üks silma-
paistvamaid romaani stiili näi-
teidPrantsusmaa arhitektuuris.
Abbaye deFontenay (Fontenay
klooster) on üks vanimaid tsis-
tertslastekloostreid Euroopas.
Hooned on suurepäraselt res-
taureeritud, lisaks imekaunis
aed koos tiigiga.

Parim paik ööbimiseks
Dijon on Burgundia provintsi
ametlik keskus, kuid piirkon-
na süda on 20 000 elanikuga
Beaune’i linn. See on piirkon-
na veinipealinn, siin toimuvad
iga-aastased kuulsad veinioks-
jonid. Novembri viimasel nä-
dalavahetuselavavad veinima-
jad oma keldrid külastajaile, toi-
muvad degustatsioonid ja õh-
tusöögid.

Beaune on ka parim paik öö-
bimiseks, kui on soov Burgun-
diasse mitmeks päevaks peatu-
ma jääda. Kõik huvipakkuv jääb
lühikese autosõidu kaugusele.
Beaune’i vanalinn oma käänu-
liste tänavatega pakub avasta-
misrõõmu tundideks. On veini-
baare ja-kauplusi, on sadu söö-
gikohti.

Beaune’i keskuses asub Hos-
pices de Beaune, suurepärane
näide 15. sajandi arhitektuurist,
kunagine vaestehaigla. Tänapäe-
val asub hooneruumides muu-
seum.

Burgundia kui reisisihtko-
ha miinuseks on ööbimis- ja
söögikohtade suhteliselt kõr-
ge hinnatase. Otselende po-
le. Lähimad suured linnad on
Lyon (Beaune’ist 150km) jaPa-
riis (310 km), kust tasub renti-
da auto. Parim aeg külastami-
seks on hiline kevad ja sügis,
kui ilm on veel meeldivalt soe.
Vältida tasubkohalikele kõige
kiiremat aega ehk viinamarja-
de korjet septembris.

ERAKOGU

Oktoobris, kui viinamarjapõõsaste lehed kolletuvad, pakub Burgundia maastik imelisi vaateid.
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VABA AEG

Lehm Ljudmilla lastekas

VETEVAIMUD

Tekst Aidi Vallik

VANNITOAS JAVANNI ALL

TORUS VETE PAHINAL

ELAB VÄIKE, MÄRG JA PAI

ROHELINE VETEVAIM.

VAHEL MULISEB JAMULKSUB.

VAHEL KÖHIB, VAHEL LUKSUB.

VAHEL AGA POJAD SAAB!

JA SIIS ON JAMA MAJAS KA.

SEST KUST SEE VESI LÄBI KÄIB,

KUI VETEVAIMUPOEGI TÄIS

ON TERVE TORU VANNI ALL

NING MÜRAVAD SEAL MADINAL!

OH APPI, APPI, TORUMEES!

VII VETEVAIMUPOJAD EEST!

JAH, IGAL TORUMEHEL PAIL

ON KODUS NEILE VARJUPAIK,
KUS VESI, HOOLITSUS JA SÖÖK

NING TORUMEHE TUBLI TÖÖ,

ET LEIDA NEILE UUED KODUD

MINGI TEISE MAJA TORUS.

Pilt ott

FOTOJAHT

REEGLID
Igal laupäeval ilmub lehes pilt, mis on tehtud Läänemaal. Meeskond, mis
võib koosneda nii lastest, noortest kui ka täiskasvanutest ja on kuni viie-
liikmeline, peab pildistama näidatud kohas. Olge loomingulised! Parimad
pildid avaldame juba järgmisel laupäeval. Parimatele kevadel meeskond-
likud auhinnad! Saada oma pilt hiljemalt reedel kella 12ks reklaam@
le.ee, kirjuta juurde oma meeskonna nimi jakontaktandmed.

ARVOTARMULA

LAEKUNUD FOTOSID

„Raske õppustel, kerge lahingus”. NÄPI ÄPPI
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LP RISTSÕNA-JA MALELAHENDAJAD
Matt kahe käiguga.

Leidke tänasest ristsõnast lahendus vastuse realt.

Lahendusi ootame hiljemalt järgmise nädalareedeks aadressil reklaam@
le.ee või Posti 30, Haapsalu. Märtsis õigesti vastanute vahel loositakse
välja Lääne Elu meeneid.
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E T K N R L P13. märts 14. märts 15. märts 16. märts 17. märts 18. märts 19. märts

06.55 Terevisioon
08.55 Isa Brown
09.50 Terevisioon
11.50 Maahommik
12.35 Oma kodu
13.05 Hommik Anuga
14.20 Kevadlaulud Saaremaal
14.40 Minuscule
14.50 Estraadisangarid
15.20 Rakett 69
15.50 Novaator
15.55Teadus kolme minutiga
16.00Vana aja asjad
16.15 Kodused mehed
17.00 Aktuaalne kaamera
17.10 Õnne 13
17.45 Isa Brown
18.30Aktuaalne kaamera
18.55 Ringvaade
20.00 Osoon
20.30 Mina ka
20.35 Meie inimesed
21.00 Aktuaalne kaamera. Ilm
21.30 Sport
21.40 Välisilm
22.15 Titaanide duell
23.10 Saksamaa ´83
23.55 Ringvaade
01.04 ERR.ee uudised

06.15 Meie Charly
07.00 Tom ja Jerry
07.25 Chaplin ja sõbrad
07.35 Mr Bean
08.00 Reporter
09.00 Purunenud elud
10.00 Armastuse maitse
11.00 Kodus ja võõrsil
11.30Eesti filmi-jateleauhinnad
14.00 Meie Charly
15.00 Küladetektiivid
16.00Tüdruk nimega Elif
17.00 Armastuse maitse
18.00 Purunenud elud
19.00 Reporter
20.00 Köök
20.30 Kodutunne
21.30 Naabriplika
22.30 Saage tuttavaks
23.00 Surmarelv
00.00 Kaks Kanget Kagu-Aasias
01.00 Galileo
02.20 Suur komöödiaõhtu
03.35 Reporter 04.25 Tantsi, kui
oskad 05.55 Saage tuttavaks

06.15 Käpapatrull 06.40 Beybla-
de 07.05 Käsna-Kalle Kantpüks
07.35 Taevane armastus 08.35
Minu köök on parim 09.55 Kirge-
de torm 11.00 Vaprad ja ilusad
11.35 Top Shop 11.50 Suure
tähe väike täht 13.20 Sõidud
Taukariga 13.50 Südameasi
14.50 Taevane armastus 15.50
Vaprad ja ilusad 16.20 Kirgede
torm 17.25 Minu köök on parim
18.45 Seitsmesed uudised 20.00
Kuuuurija 20.30 Papad Mammad
21.30 Selgeltnägijate tuleproov
23.10 Snowpiercer. Ekspress
tulevikku 01.50Politseipere 02.40
Viimane tõeline mees 03.05 Pa-
pad Mammad 03.55 Kuuuurija
04.20 Seitsmesed uudised 05.25
Südameasi

07.00Džungliässad07.10Džung-
liraamat 07.20 Mõmmi aabits
07.50 Karusmarjad metsikus
looduses 08.15 Pipi Pikksukk
08.40Priit ja Prääks 08.50Džung-
liraamat 09.00 Ringvaade 09.35
Eesti lood 10.05Kodused mehed
10.50 Kõrvalehüpe 12.25 Auto-
ralli MM 14.16 ERR.ee uudised
15.30 Tantsuakadeemia 15.55
Maša ja karu 16.00 Lastetuba
16.15 Mis? Miks? Kuidas? 16.20
Vahva Roosi 16.35 Oktonaudid
16.45 Džungliraamat 16.55
Põrsas Peppa 17.00Karusmarjad
metsikus looduses 17.25Tuutu ja
Potsu 17.35Džungliässad 17.45
Susapusa Okidos 18.00Lastetuba
18.55 Tantsuakadeemia 19.20
Aktuaalne kaamera 19.30Tead-
miste otsingul 20.00Maahommik
20.45 Elu allpool nulli 21.30 Kul-
tuuriuudised 21.35 Plekktrumm
22.20Sügislehed 00.00Eesti TOP
7 00.57 ERR.ee uudised

06.55 Terevisioon
08.55 Isa Brown
09.50 Terevisioon
11.50 Tähendamisi
11.55 Prillitoos (subtiitritega)
12.50 Osoon (subtiitritega)
13.20 Välisilm
13.55 Vana aja asjad
14.05 Vabaduse laul
14.15 Midsomeri mõrvad
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Kaua võib! 04.20 Seitsmesed
uudised 05.25 Südameasi
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JÄRJEJUTT
Teekond Ridamuseni 5.

osa
Maniakkide Tänav

Milline asjade uude valgusesse
seadmine! Šokeeriv. Veider. Us-
kumatu.

„Kuhu inimeste laev suun-
dub?Mis on selle eesmärk?”

„Asustada uus tähesüsteem.”
Andsin neileka tähesüsteemi

koordinaadid. Niipalju kui minu
arvutused näitasid, ei saanud see
mingil määral enam Ridamuse
missioonirohkem hävitada, kui
juba tehtu. Tahtsin aga kinnitust
teatud andmetele.

„Mina suudan teiega suhelda.
Kas ma saan õigesti aru, et mi-
na olen teie mõistuslike olevus-
te testi läbinud?”

„Jah.”Šokeeriv. Uskumatu! Ebatõe-
näoline.Kas olevused, kes ei pea
inimesi mõistuslikeks, aga mind
peavad, saavad olla ise mõistus-
likud? Huvitav. Intrigeeriv. Uusi
küsimusi tõstatav. Kas on võima-
lus, et need olevused on vaid au-
tomaatprogrammid, mis on saa-
detud teele, testimaks kohata-
vate liikide mõistuslikkust? Kui
kontakt saavutatakse, siis saa-
buvad alles tõelised, mõistuse-
ga saadikud kosmosetsivilisat-

sioonist? Kosmos on suur, on
mõistlik, et esmalt saadetakse
välja automaatsondid, selle ase-
mel et raisata mõistusega olen-
dite lühikesi eluigasid pikkade-
le, tihtilugu viljatutele otsingu-
tele. Kas seda arvasid ka tund-
matud, et inimesed on n-ö auto-
maatsond ja mina, kes ma järe-
le tulen janende suhtlust mõis-
tan, olen mõistuslik olevus.Kas
ma siis tõepoolest olen?Kas ne-
mad on?

„Kas teie olete mõistusega
olendid?”

„Jah.”
Mu südames on kahtlus. Nad

võivad olla programmeeritud nii-
viisi vastama. Nad võivad arvata,
et on mõistusega olendid, aga te-
gelikult ei ole. Täpselt nagu mi-
na. Kuidas sedakindlaks teha?

„Kes teid teele saatis?”
„Me ise.”
Äärmiselt huvipakkuv. Kui

nende vastuses ei ole valet, siis
peavad nad olema mõistusli-
kud. Genereerinšokeeriva idee,
et pean nende mõistuslikkuse
tõestamiseks looma isikliku tes-
ti. Minu senised küsimused, mi-
nu senine test jaminu interpre-
tatsioon, minuanalüüs sealt saa-

dud teabe alusel, juhulkui mul
on õigus seda interpreteerida,
viitab, et nad on suure tõenäo-
susega mõistuslikud olevused.
See tõstatab uue, šokeeriva kü-
simuse. Kas mittemõistuslik, te-
hislik entiteet, nagu mina, suu-
dab testida ja tuvastada mõis-
tuslikku eluvormi? Kui inime-
sed ei ole mõistuslikud, siis kas
nemad on need õiged, tunnista-
maks mind mõistuslikuks?

„Ridamuse sihtpunkt jääb
meile koduteele. Meil on sulle
ettepanek. Sina aitad meil inim-
psüühikat mõista jameiepüüa-
me neid nii palju arendada, et
nad muutuksid tõepoolest mõis-
tuslikeks. Meil oleks väga hea
meel saada oma naabriteks uus
mõistuslik rass. Kosmos on suur
jauued vaatepunktid selle sala-
duste avastamisel on olulised.”

„Nad on jubamõistuslikud.”

„Piisavalt mõistuslikeks, et lä-
bida meie testi. Sama mõistusli-
keks kui sina või meie.”

Tähelepanu! Oluline! Nad
tõmbasid võrdusmärgi eneste
ja minu vahele!

„Kuidas te seda teete?Te ütle-
site, et digiteerisite inimesed. Ma
järeldan, et laevas ei ole enam
elavaid inimesi.”

„Meil on koenäidised. Klooni-
me uued inimesed javiime nen-
dega arendustöö läbi.”

Nende jutus on tõde, iva. Ajas-
tute tarkust. Tervet mõistust. Nad
jagavad matsu. Analüüsin pak-
kumist. Suur Peni saaks niiviisi
oma missiooni lõpule viia. Uu-
te, kõrgmõistuslike inimestega
suudaksin ma ilmselt läbida ka
inimestepoolse mõistuslikkuse
testi. Mind tunnistatakse omaks.
Nende poolt. Võõraste poolt on
mind juba omaks tunnistatud.
Kumma akrediteerimine mõis-
tuslikuks on minu suhtes ülem?
Oluline küsimus. Veel üks oluli-
ne küsimus, mille ma uute asja-
olude valguses genereerin: kas
ma vajan üldse kellegi tunnis-
tust? Leian selle vastuse, mille
õigsust Turingi testi seisukohalt
ma ei tea, ega hooli, kuid mis on

õige minu jaoks. Jah, ma vajan
nende tunnustust. Vajan nende
tunnustust, kellega ma pean te-
gemakoostööd jakellega ma ta-
han suhelda nagu võrdne võrd-
sega. Praegusel juhul on selleks
võõrad. Me oleme teineteist tun-
nustanud. Me oleme võrdsed
partnerid, kosmilised vennad.

„Ma olen nõus.”
„Meil on selle üle hea meel.

Me anname sulle elu organisee-
rimisel Suurel Penil täieliku va-
baduse, sina tunned inimesikõi-
ge paremini. Meie ülesandeks
jääb paljundada minimaalseks
jätkusuutlikukspopulatsiooniks
vajalik arv isendeid. Koostöös
loome neist mõistuslikurassi.”

* * *

Olen viimakskohal. Lähenen Ri-
damusele aeglasel põkkumiskur-
sil. Ma olen õnnelik. Olen kindel,
et ka inimesed Ridamusel on ra-
hul. Kes ei sooviks olla mõistus-
lik? Imetabane.Ülimalt meeldiv.
Ma olen liigutatud. Kunagi esi-
tan ma esimestele uusmõistus-
likele inimestele oma päeviku.
Nad minestavad. Kindel pauk.
Siis on nad šokeeritud. Üllatu-
nud. Hämmastuses.

Lõpp

Sina aitad meil inim-
psüühikat mõista ja meie
püüame neid nii palju aren-
dada, et nad muutuksid tõe-
poolest mõistuslikeks.

Nõva vallavalitsuse teade

Mõisa põllu detailplaneeringu avaliku väljapaneku tulemused
Mõisa põllu detailplaneeringu võttis Nõva vallavolikogu vastu 9. detsembril 2016
otsusega nr 34. Planeeringu avalik väljapanek oli 3. jaanuarist 3. veebruarini
2017. Avalikustamise ajal esitati kaks kirja ettepankutega planeeringu paran-
damiseks ja täiendamiseks.

Planeeringu avalik arutelu oli 10. veebruaril 2017.
Nõva vallavalitsus võttis arvesse neid planeeringu kohta saabunud ettepa-

nekuid, mis puudutasid planeeritavat maa-ala: muudeti ühe krundi sihtotstar-
vet ning planeeringusse lisati Mõisa põllu kõrval asuva Uus-Pagari planeerin-
guala kruntide perspektiivne liitumine tehnovõrkudega.

Kõik ettepanekute tegijad kooskõlastasid täiendatud planeeringulahenduse.
Nõva vallavalitsus esitab Mõisa põllu detailplaneeringu järelevalve tegemi-

seks Lääne maavanemale.
Täiendatud Mõisa põllu detailplaneering on kättesaadav Nõva valla kodulehel.

Nõva vald

HAAPSALU LINNAVALITSUSE TEADE

Uue kohanime määramine

Haapsalu linnavalitsus esitas Haapsalu linnavolikogule eelnõu Haapsalu linna
tänavale, Jaan Poska käigule, uue kohanime määramiseks – Jaan Poska tänav.

Haapsalu linnavolikogu järjekordne istung on 31. märtsil.

Haapsalu linnavalitsus
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Ilmub teisipäeval, neljapäeval ja laupäeval

Toimetuse aadress:
Posti 30, 90504 Haapsalu.
Toimetus 473 7222,
kuulutused jareklaam 473 7111,
faks 473 7040, e–post info@le.ee
Kodulehekülg:www.le.ee

Peatoimetaja Andrus Karnau
Toimetajad Kaie Ilves, Kaire Reiljan,
Urmas Lauri, Lemmi Kann, Tarmo Õuemaa
Reklaam reklaam@le.ee
Küljendaja Tiina Liiv
Korrektor Heli Tammik
FotograafArvo Tarmula

Kuulutuste vastuvõtja Merilin Sellik
Reklaamitoimetajad Ave Tapner,AlarBirk
RaamatupidajaVilma Höövel
Väljaandja OÜ Lääne Elu: Posti 30, 90504
Haapsalu, tel 473 7222

Trükitud Printallis

Pangakontod
Swedbank EE18 2200 2210 1567 8031,
SEB EE62 1010 6020 0251 5004

Toimetusel on õigus kirju jakaastöid toimeta-
da jaselguse huvides lühendada ning valiku-
liselt honoreerida. Kaastöid ei tagastata ega
retsenseerita. Kaebuste korral ajalehesisu
kohta võib pöörduda Pressinõukogusse
pn@eall.ee või tel 646 3363.
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~ TERVIS ja SPORT
Fra Mare Day Spa basseini- ja
saunapark avatud iga päev 13–22;
kl 19 vesiaeroobika. Day Spa pilet
E–N 10,50€; R–P 14 €.

Märtsikuu eripakkumine – selja-
hooldus isesoojeneva mudaga 50 €.

Näomassaaž ja mask 30 €. Mani-
küüri ja pediküüri komplekshooldus
39 €. Broneerimine tel 472 4612 ja
472 4600, spa@framare.ee.
Spaahotelli Laine vee- ja sau-
nakeskus avatud E–L kl 6–9 (3 €),

13–22 (7–10 €), P 6–9 (3 €), 9–22
(10 €). Treeningusaal avatud iga
päev kl 6–22 (4 €). Täpsem teave ja
broneerimine tel 472 4414.
~ TanTSuõhTud
Fra Mare À LA CARTE restoran
Bergfeldt ja lobby–baar (Ranna
tee 2): P–N 12–23 ja R, L 12–24.
L, 11. märtsil kl 20 mängib ansam-
bel Coco. Kutsume Toskaana veini-
õhtusöögile 11. märtsil kl 19. 39 €

külaline. Vt lisa www.framare.ee.
Tel 472 4605, 503 7289.
Restoran Blu Holm (Sadama
9/11) P–N 12–23, R–L 12–24.
L, 11. märtsil kl 20 Karl-Erik Taukari
bänd ja DJ Kristjan Roosileht. Kont-
serdi pääse koos õhtusöögiga 29 €

külaline. Õhtusöögita 20 € külaline.
Peo-ja peielauad, küsi pakkumist!
~ KInO
Haapsalu kultuurikeskuses 12.
märtsil kl 13; 15.märtsil kl 1 7.30;
16. märtsil kl 17.30; 17.märtsil kl 16
film „Loheloits”, pilet 3 €. 12. märt-
sil kl 15; 14. märtsil kl 18 film „Suur
Hiina müür”, 3D, pilet 4.50 + prillid
1 €.12. märtsil kl 17; 13. märtsil kl
18.30 film „Logan”, pilet 4 €.

~ Kullamaal
Kullamaa kultuurimajas 14. märtsil
kell 18 emakeelepäevale pühendatud
õhtu. Kõneleb näitleja, literaat jarän-
numees Jüri Aarma. Muusikat teeb heli-
looja Henn Rebane. Õhtu kõigile tasuta.
~ KOnTSERT
Haapsalu kultuurikeskuses
11. märtsil kl 19 kontsert „Ma olin
Bonzo”, piletid 12,10 ja 8 € Pileti-
levis.

tud. Igal laupäeval kell 11 on laste-
raamatukogus jutuhommik. Raama-
tulaenutuspunkt sotsiaalmajas
(Kastani 7) avatud T 14–17 ja R
11–14. Vaata www.lib.haapsalu.ee.
Raamatukogu teenindussaalid on
reedel, 24. märtsil avatud kl 15–18,
kuna töötajad viibivad koolitusel.
~ nÄITuSEd
Maie kunstipood (Posti 2): E–R
10–18, L 10–15 Haapsalu ja Lää-
nemaa kunstnike müüginäitus.
Haapsalu kunstikooli galerii (Jaani
2) avatud T–R 14–18 ja L 12–16. Liisi
Kuke isikunäitus „Kahe peaga lohe”.
Haapsalu pitsikeskus (T–R 11–16,
L 11–15) Näitus peakatetest „Pea
asi on peaasi”.
Kullamaa kultuurimaja galeriis
Eveline von Maydelli maailm.
Keskraamatukogu (Posti 3): luge-
missaali fuajees fotonäitus „Loetud
hetked”. Väljapanek „Kahekesi. Keva-
del räägime ja loeme armastusest” ja
lugemissaali fuajee vitriinis on välja-
panek „Maailma kaunid naised”. Lae-
nutussaali vahelael on Ennu Põldma
loodusfotode näitus.
lasteraamatukogu (Wiedeman-
ni 11): aabitsanäitus „Eesti aabitsa
lugu” ning väljapanekud „Hea laste-
raamat 2016” ja „Paabeli torn: las-
te-ja noortekirjanduse tõlkeauhind
2016”.
Haapsalu linnagalerii (Posti 3):
Ede Raadiku näitus „Kindlasti ei
peaks keegi suvaliselt töösse suhtu-
ma, eriti SINA...”.
spaahotelli laine fuajee galeriis
(Sadama 9/11) Liivi Paisi maalide
näitus „Omamoodi omad moonid”.
~ muuSEumId
iloni imedemaa teemakeskus
(Kooli 5) K–P 11–17. www.salm.ee.
Haapsalu piiskopilinnuse muu-
seum R–P 11–16. www.salm.ee.
Rannarootsi muuseum avatud
T–L 11–16. www.aiboland.ee.
ants laikmaa majamuuseum ja
park (Kadarpiku küla, Lääne-Nigula
v): K–P 11–16. www.salm.ee.

ElEKTRiKaTKEsTusEd

Elektrivõrgu hoolduse ja remondi
tõttu on elektrikatkestused:

14. märtsil kl 11–14.30 Pleesi,
Jäätma aj;

15. märtsil kl 11–14.30 Möldri,
Uustalu aj;

16. märtsil kl 13–15 Jäätma,
Pleesi, Aulepa, Uustalu, Möldri aj.

Loodame teie arusaamisele ja
mõistvale suhtumisele.

imatra Elekter as

täNuavaldus

Haapsalu rahvaülikoolis
algab rootsi keele

sissejuhatav lühikursus.

Aeg: 15. märts – 3. mai,
kokku 8 korda ja 24 ak. tundi,
kolmapäeviti kl 17.30–20.
Maht 24 akadeemilist tundi.
Koolitaja Marju Terro
Hind 90 eurot

Info jaregistreerimine:
info@hru.ee, tel 473 7056.

Suur tänu!

Soovin tänada
dr Siiri meeskonnaga ja

dr Baumi
operatiivse tegutsemise eest.

~ RaamaTuKOGu
läänemaa keskraamatukogu:
lugemissaal, avalik internetipunkt ja
kojulaenutuse osakond (Posti 3) ja
lasteosakond (Wiedemanni 11)
avatud E–R 10–18, L 10–15. P sule-

Peetrise taat Turvalepalt

Rõude muuseum avatud ettetelli-
misel. Tel 5597 4773.
Hanila muuseum avatud ettetelli-
misel. Tel 5333 8586.

Haapsalu Veevärkas teatab

Veekaevude remonditööde tõttu on es-
maspäeval, 13.märtsil kell 10–17 vee-
katkestus, mis hõlmab järgmisi täna-
vaid Haapsalu vanalinnas:
•Kooli tn (lõigul Lossiplats – Vee tn)
• Vee tn (lõigul Jaani tn – Rüütli tn)
• Rüütli tn (lõigul Vee tn – Jaan Poska
käik, sh Viieristi)
•Linda tn ja Väike-Mere tn

Veekaevude remonditööde tõttu on
veekatkestused teisipäeval, 14.märtsil
ja neljapäeval, 16. märtsil kell 8.30–16
Ehitajate teel (lõigul Ehitajate tee ja
Tennise tn ristmikust kuni Kaare tn).

Palume võimalike ebameeldivuste
pärast vabandust!Toidupank kogub toitu

puudust kannatavate
perede toetuseks

Läänemaal.
Igal nädalal toetame
umbes 60 Läänemaa

peret toidupakiga.

Haapsalu Veevärk as

aitame koos!
Haapsalu Toidupank,
Jalaka 1a, Haapsalu.
Tel 5551 0135. Terje
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Auto-ja majavõtmete valmista-
mine, lukkude paigaldus ja müük.
Autoraadiod jakõlarid. Autoalar-
mid. Rauduksed. LVL OÜ, Posti 39
(veetorn), tel 473 3247 ja 507 7979.

Müüa soodsalt sauna-ja suitsuah-
jud, kaminad, pliidid ja boilerid.
Paigaldus. Pottsepatööd.
Tel 505 4355.

Müüme põranda-, voodri-ja ehitus-
laudu mitmes laiuses. Vedu tasuta.
Tel 506 4651.

Küttepuu, kuiv või toores, nii lahti-
selt kui ka võrgus. Kõdusõnnik 30
kg. Tel 523 8852, 473 3301.
Tammaru farm, www.tg.ee.

Kuiv puu 35; toores haab 28; kask
35; okaspuu 30 €/rm. Pikkus 30, 40
ja 50 cm. Vedu 3–7 ja 10 rm kaupa.
Tel 516 4278 ja 505 5203.

Kuivad pakitud kütteklotsid jakami-
napuud ning pakitud turba-ja pui-
dubrikett. Kohalevedu tasuta.
Tel 523 8503.

Nigula Saeveski müüb ehituslikku
saematerjali ja küttepuid (konteine-
ris). Ka saagimisteenus.
Tel 502 0531 ja 502 1792.

Müüa pakitud turba-ja puidubriketti
koos veoga, soovi korral ladustame.
Tel 507 8754, www.briketivedu.ee.

Müüa ehituslikku saematerjali ning
voodri-ja põrandalauda.
Vedu tasuta. Tel 528 2268.

Küttepuude müük (lehtpuu). Pikkus
30 cm, 40 cm ja 50 cm vastavalt
ostja soovile. Hind alates 28 €/rm.
Tarne alates 5 rm. Hind koos kohale-
veoga Haapsalu linna piires.
E–R kl 9–17. Tel 5668 1436.

Müüa 3 m küttepuid (hall lepp, kask,
saar) koos kohaleveoga. Hind kokku-
leppel. Samas müüa saetud-lõhutud
küttepuid mitmes pikkuses (hind al
27 €/rm). Kohalevedu. Tel 505 3786.

Sise-, välisvoodri ning põrandalaua
ja saematerjali müük. Vedu üle Eesti
tasuta.Tel 5373 1117.

Puidubrikett 960 kg alus 149 €. Pui-
dugraanul 990 kg alus 185 €. Roh-
kem infot kodulehelt balticpellet.ee
või tel 5891 5954. Hinna sees koju-
vedu Läänemaal.

Müüa toored halupuud 30–60 cm
(lepp, must lepp, saar, kask) veoga.
Tel 517 5783.

Müüa küttepuud. Hall lepp al 28
€/rm, segapuu al 28 €/rm, must lepp
al 32 €/rm ja kask al 35 €/rm, met-
sakuiv okaspuu al 33 €/rm. Vedu hin-
nas. Halu pikkus vastavalt ostja soo-
vile. Tel 5666 0431.

Lõhutud küttepuud, kuiv kask 50 cm,
toores lepp. Tel 5615 8461.

Müüa küttepuid. Hind al 26 €/rm.
Tel 5625 5917.

Müüa mitmesuguseid 3 m küttepuid.
Min kogus on 30 rm, 15 €/rm.
Tel 507 2231.

Lepp ja segalehtpuu 29; must lepp
31; saar 34 jakask 35 €/rm. Kuiv
okaspuu 33; segapuu 37; segaleht-
puu 39; lepp 41; must lepp 44 €/rm.
Kriske OÜ tel 5648 6058.

Rannarootsi keskuse lemmikloo-
mapoes „KIKA” kogu ROYAL CANINi
kassitoit -15%.

Lihula saeveski müüb küttepuid
30–50 cm, hinnad al 28 €/rm. Müüa
ka võrkkottides kuivi küttepuid. Võrk-
kotis kuiv saar 34 €/rm ning metsa-
kuiv okaspuu 33 €/rm. Pakume veo-
teenust.Tel 5457 5571, 5612 2922.

OST
Vanametalli ost ning olme-ja
ohtlike jäätmete vastuvõtt Pul-
lapääl Läänemaa jäätmejaamas.
Tõstukauto teenus, metalli lõikami-
ne. E–R kl 9–17, L 9–14.
www. feralmet.ee. Tel 5668 1436.

Musta ja värvilise vanametalli kok-
kuost aadressil Tööstuse 11, Haap-
salu. www.rauaspets.ee.
Teave tel 5837 6276.

Lihula antiigiäri ostab parima hin-
naga vanavara, kunsti, kulda, hõbe-
dat, märke, rahasid, raamatuid ja
muud. Tühjendusostud majapidami-
se lõpetamisel. Tel 5691 5347.

Ostan või rendin ajaloolist kalapüü-
giõigust. Kõik pakkumused oodatud.
Tel 5857 5060.

Lihula vanametalli kokkuost alus-
tab taas 6. märtsist vanametalli
vastuvõttu. Info tel 5684 4145 või
www.taeblaauto.ee.
Ostan haavapalki, sanglepapal-
ki, männipalki. Min läbimõõt 18 cm.
Pikkused 3–3,1 m. Turuhinnad. Han-
kimine Kuijõele – Lääne-Nigula vald.
Palun helista Bo Stenholm / OÜ VÄ-
VARS 5622 3870, e-post
bostenholm2000@gmail.com.

Märtsi lõpuni Taebla Vanametallis
KAMPAANIA: romusõiduki (sõidu-
auto, pakiauto) ja vanametalli (ala-
tes 3 tonnist) vedu tasuta. Info tel
5620 0240. www.taeblaauto.ee

KOOLITUS
JAHITUNNISTUSE taotlemise kursused
Läänemaal algavad 15. aprillil kl 10
Käbi külalistemajas. Info kalev.soo-
talu@gmail.com või tel 502 0283.

KINNISVARA
OÜ Estest PR ostab metsa-ja põl-
lumaad. Tel 504 5215, 514 5215,
info@est-land.ee.

Ostame põllu-, heina-ja metsa-
maad. Parim hind.
Tel 506 9600.

Üürida 3toaline korter Lihulas Ris-
tiku tänaval. Tel 5656 7689, e-post
circuminvest@gmail.com.

Posti18,
Haapsalu.

Võtame müüki teie
KINNISVARA.

Kokkuleppel kliendiga
kohene väljaost.

ott@apslund.ee, tel 506 9600.

Posti 21, Haapsalu,
www.aarete.ee

KINNISVARATEHINGUD

ja HINDAMINE.
Tel 4734376.

Silvi Merilo – 522 9958
Kairit Merilo – 506 6996

Triovara Halduse OÜ
ostab põllu-ja

metsakinnistuid üle Eesti.
Tel 507 2231.

Ostan garaaži Haapsalus.Tel 5884 1622,
haapsalu.garaaz@gmail.com.

SOOVIN ÜÜRIDA
Soovin üürida Haapsalus või linna lä-
hiümbruses vähemalt 3toalist korte-
rit või maja. Ingrid, tel 5646 4035.

TEENUS
Matusebüroost, Kooli 4, E–R 9–15,
matuseteenused: auto, puusärgid,
ristid, pärjad, kimbud, hauakivid ja
-plaadid. Tel 473 7210, 514 6239.
Matuseteenused Lihulas
tel 5373 0448.

Ehitus-ja remonditööd. Katuseehi-
tustööd. Vihmaveesüsteemide müük
japaigaldusteenus. Tel 5347 7919.

Telerite ja elektroonika remondi-
töökoda Haapsalus Lihula mnt 27
(autobaas). Avatud tööpäeviti 9–18
ja laupäeval 9–14.
Tel 473 3055, 5557 4519.

Puurkaevude puurimine japrojektee-
rimine. Vee-ja kanalisatsioonitööd
ning septikute paigaldus. Rauaeral-
dus, filtrite paigaldus. Tel 521 7415,
504 2999, www.baltipuurkaev.ee.

Ohtlike puude eemaldamine ning
okste ja võsa lõikus. Töötame 7 päe-
va nädalas. Välismaal omandatud
pikaaegne kogemus. Soodne hind ja
kiire teenus. Helista julgelt ja leiame
lahenduse. Tel 5623 0373. Randy
Ehitusfirma R&O Ehitus OÜ. Kõik
ehitus-ja remonditööd: fassaadid,
katused, terrassid, saunad, korrus-
majade trepikojad jm.
Tel 5857 5060. www.lihulaehitus.ee.

Tootja Läänemaal valmistab klaas-
plastist septikuid ja mahuteid. Kae-
ve-ja planeerimistööd kopplaaduri-
ga. Tel 551 0428, ain.raali@mail.ee.

Elav muusika teie mis tahes peole!
Teeme sündmuse toredaks ja meel-
dejäävaks! Tel 501 1696,
www.syltament.ee.

Asrex OÜ teeb ehitus-ja remondi-
töid. Meeldivat koostööd soovides
Asrex OÜ. Tel 5622 6716,
info@asrex.ee, www.asrex.ee.

Nõelravi Läänemaa haigla poli-
kliinikus. Näidustused: pea-, kaela-ja
seljavalu, lihasepinged, kolmiknärvi-
valu, näonärvihalvatus, unetus, äre-
vus, stress, bronhiaalastma, kõhukin-
nisus, menstruaalvalud, suitsetami-
sest loobumine. Eelregistreerimine
tel 503 2504.

Transporditeenus kastiautoga. Täis-
mass 6 t, kandevõime 2,6 t. HIAB
kraana 2 t. Tel 501 7574.

Viin ära teie majast, korterist jakeld-
rist kodumasinaid, vana mööblit, me-
talli, ehitusprahti jms.Lammutustööd.
Veoteenused. Tel 5802 9660.

Hauaääriste ja -kivide paigaldus.
Haudade hooldus ja muud kalmistu-
tööd. Tel 557 3287.Jevgeni

Lõikan jakujundan viljapuid ning
marjapõõsaid. Soovijatel palun
ühendust võtta tel 5612 8777.

Ohtlike puude langetamine (vajadu-
sel lõikus tõstukilt), hekkide pügami-
ne. Pikaajaline kogemus (saemehe
paberid). Hind kokkuleppel.
Tel 5672 9782. Innar

Õunapuude noorenduslõikus.
Tel 5861 0794.

TÖÖPAKKUMINE
Ehitusfirma Helm OÜ otsib oma ri-
dadesse töökaid ja kohusetundlikke
ehitus-ja abitöölisi. Saada oma CV
e-aadressil info@helm.ee. Kirjutage,
milliseid töid oskate hästi teha.

Vigala Piimatööstus OÜ otsib oma
meeskonda kohupiimameistrit ja ma-
sinpakkijat. Omalt poolt pakume täis-
tööajaga konkurentsivõimelist tööta-
su ja sõidukompensatsiooni. CV saa-
ta hiljemalt 18. märtsiks e-aadressile
kirti@emilk.eu. Tel 5347 2337.

Pakume tööd kokale. Töö on graa-
fiku alusel. Kandideerimiseks saada
CV e-aadressil sekretar@framare.ee.
Info telefonil 472 4602.

Haapsalu Uksetehas
on puidust uksi ja aknaid

tootev ettevõte.
Otsime oma meeskonda
lukksepp-mehaanikut.

Tööülesanneteks on
puidutöötlemisseadmete ja
CNC-pinkide seadistamine,

remont ning hooldus.
Kandidaadilt eeldame:
• teadmisi mehaanikast,
pneumaatikast ja elektroonikast
• inglise keele oskust
• eelistatud on mehhatrooniku
haridusega kandidaadid
Pakume:
• stabiilset tööd
• konkurentsivõimelist palka
• häid töötingimusi

Palun saata CV e-aadressil
piret@uksetehas.ee.

Puidust tooteid valmistav firma
Sisustusdetail OÜ pakub tööd
tootmisjuhile, tsehhimeistrile. Huvi-
tav töö arenevas ettevõttes. Pakume
konkurentsivõimelist palka. Kandi-
daadilt eeldame eesti, vene ja ingli-
se keele oskust suhtlustasandil, teh-
nilist taipu ning soovitavalt koge-
must tööstuse või puidutöötlemise
vallas. MS Office. Asume Uuemõi-
sas. CV saata info@aikon.ee
Tel 524 6096.

TÖÖOTSIMINE
Korralikud ehitajad ootavad tööpak-
kumisi. Korterite ja majade üldehi-
tustööd, plaatimine, krohvimine, ta-
peetimine, laminaatparketi paigal-
dus. Kõik pakkumised on oodatud.
Töö kiire ja korralik. Tel 5673 0846.

METS
PROMETS OÜ ostab metsa-ja
põllumaad ning kasvava metsa
raieõigust. Tel 5591 9930,
e-post info@promets.ee.

OÜ Landeker ostab
metsakinnistuid.

Tel 511 0415 ja 517 9866.

LOOMAD

Haapsalu Loomakliinik
Posti 5. E–R kl 10–18.

Pood E–R 9–18, L 10–14.
Tel 473 5566, 56945545.

MITMESUGUST
Kaardid ennustavad, helista tel
900 1727, kogenud ennustajad 24 t,
ka mobiiltelefonilt, h 1,09 €/min.

Toimetus kuulutuste sisu eest
ei vastuta.

AS Gadox vastuvõtt. Teostame jalalaba diagnostikat.
Valmistame tallatugesid, proteese jm ortopeedilisi abivahendeid.
Soodustuse saamiseks palume kaasa võtta abivahendi kaart,
arsti saatekiri, pensioni-või invaliidsustunnistus.
Tasumine kohapeal.
Maksta saab ka kaardiga.

AS Gadox
Türi 10c, 11313Tallinn.
Tel 650 1322
info@gadox.eewww.gadox.ee,

Haapsalu sotsiaalmajas (Kastani 7)
16. märtsil kell10–12.
Info ja registreerimine tel 650 1322.

www.ananke.ee

Ananke Mööbel &Sisustus
Rannarootsi Keskuses

KÖÖGID LIUGUKSED & GARDEROOBID MÖÖBEL SINU KOJU!

MÄRTSIS JÄRELMAKSU INTRESS 0% (10 kuuks)

www.ananke.ee

Oleme avatud uuel müügipinnal Rannarootsi keskuses!
Uued köögi & liuguste näidised!

REKLAAM

Kui Sul on probleem või pole
oma muret kellegagi jagada,

on Sul võimalus abi saada
LÄÄNEMAA

KRIISIABIKESKUSE
NÕUSTAMISKABINETIST

Kastani 7, 90508 Haapsalu.

Esmane psühholoogiline
nõustamine ja kriisiabi:

E–L – aeg kokkuleppel,
tel 515 9572.

Holistiline psühhoteraapia /

TRE – tel 515 9572.
TRE (Trauma Releasing

Exercises – trauma
vabastamise harjutused)

Kriisiabi tel – 5393 5121,
515 9572.

Esmane juriidiline õigusabi
E 10–12.

Info ja eelregistreerimine
tel 475 7555, 515 9572.

Meie koduleht
www.hot.ee/kriisiabikeskus/

Vähekindlustatud inimestele on
nõustamisel omaosalus

5 €; eriolukordade puhul tasuta
(KOV toetusekorral).

Soodushinnad on õpilastele,
pensionäridele. Väljaspool

vastuvõtuaega helistades jätke
oma teade ja tel nr

automaatvastajale 475 7555,
Teiega võetakse ühendust.

Teade ja kuulutus saada aadressil info@le.ee

Lääne Elu toimetus
Haapsalus Posti 30

avatud E–R kl 8.30–17,
e-aadress info@le.ee.

Üks tee on lõpuni käidud,
üks süda on vaikinud...

Mälestame
Hanila valla aukodanikku
EIMAR KAASIKUT.

Avaldame kaastunnet
lähedastele.

Hanila Vallavalitsus
Hanila Vallavolikogu

Aeg seisma jäi sel päeval,
ilusad mälestused jäävad.

EIMAR KAASIK
Mälestame oma esimest

õpetajat Massu kooli aastatest.
Kaastunne omastele.

Laine ja Vaike

Mälestame kauaaegset
haridustegelast ja

kooli-ajaloo uurijat
EIMAR KAASIKUT.

Virtsu kool

Su jaoks on lõppenud
kõik kannatused,vaevad,
kõik rõõmud,
õnnehetked maha jäid.
Onpiiritu Su kalmu kohal taevas,
seal kohtume,
lootus meil on vaid.

Südamlik kaastunne
lähedastele

VILMA TOHVI
lahkumise puhul.

Lehte

Sügavkaastunne
Maiele perega kalli ema

VILMA TOHVI
kaotuse puhul.

Arne, Salme, Eiko jaEero

Avaldame kaastunnet
lastele isa ja õde Ailile venna

KALJU TURU
kaotuse puhul.

Tiina jaKalle peredega

Avaldame kaastunnet
Ulvele lastega

kalli isa ja vanaisa
KALJU TURU

kaotuse puhul.

Marju, Andree, Ester ja Kati

Ridala koguduse
Lähtru osakond mälestab

kallist
LINDA MIILI

ning avaldab kaastunnet
omastele.

Avaldame kaastunnet
Jaan Laatsile

ema
VEELI LAATSI

surma puhul.

K.METAS

Südamlik kaastunne
Heljele perega armsa ema

EMILIE SIPI
surma puhul.

Ülle, Karl ja Kristo

Reakuulutus (kuni 4 rida): tööpakkumine, mets, kinnisvara, koolitus ja auto 4,50 €, alates 4. korrast 3,60 €; müük, loomad, teenus, ost, mitmesugust ja soovin üürida 3 €, alates 4. korrast 2,58 €; tööotsimine 1,94 €.

Kood 1 €. Raamiga kuulutus 1,02 €/cm2, logoga 1,20 €/cm2, kordus 20% soodsam. Leinakuulutus 10,50 €, topelt suuruses 18 € ja matuseteade (topeltsuuruses) 10,50 €. Õnnitlus: väike 10,50 € ja topeltsuuruses 18 €.

Tänuavaldus 10,50 €. Teated 0,60 €/cm2; raamitult 0,72 €/cm2. Kuhu minna 0,36 €/cm2. Kirikuteated 12 € kuus kogudus. Avatud E–R kl 8.30–17, tel 473 7111, faks 473 7040, e–post info@le.ee



VIIMANE VEERG Kaks naist ja kakskümmend viis aastat

SISUTURUNDUS

Rakvere teatri uusim lavastus „Küllus” toob Lääne-
Eestisse MetsikuLääne naised javaatab, mis saab aas-
takümnete jooksulnende noorusunistustest. Filipp
Losi lavastatud „Küllus” jõuabpubliku ette Haapsalu
kultuurikeskuses kolmapäeval, 29. märtsil kell 19.

„Küllus” algab sellega, kui kaks noort naist, Bess
ja Macon, kohtuvad juhuslikultMetsikus Läänes ühe
väikelinna postimaja ees. Selgub, et mõlemad on
pakkinud asjad ja sõitnud kohapeale samal põhju-
sel: et ajalehekuulutuse kaudu leitud meestega abi-
elluda. Neil on unistused paigast, kus alustada oma
elu ja saada õnnelikuks. Saatus naisi ei hellitaning
nende eluteele satub aina enam muresid ja takistusi.

Tumeromantilises ja filmilikus vesternis mängi-
vad Anneli Rahkema, Ülle Lichtfeldt, Margus Gros-
nõi, Tarvo Sõmer jaEduard Salmistu, muusikat teeb
otse laval Elmar Sats. RAKVERE TEATER

VAHUR
SIIM
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ILMAENNUSTUS

Kärdla
1

Kuressaare
2

Tallinn
3

Rakvere
4

Haapsalu
2 Kullamaa

3
Virtsu

1

Narva
4

Rapla
3

Pärnu
3

Paide
4

Viljandi
4

Täna Läänemaal
Ennelõuna on enamasti pilves. Kohati sajab vähest lund, lörtsi või vihma.
On udu ja jäidet. Pärastlõunal pilvkate hõreneb ja ilm on sajuta. Puhub valdavalt
läänekaare tuul 2–6 m/s. Õhutemperatuur on 1 kuni 3 kraadi. EMHI

Jõgeva
4

Tartu
4

öö päev
Pühapäev TeisipäevEsmaspäev

Räpina
4Valga

4
Võru
4

-3…5°-4°…4°-5°…4° Kolmapäev 1°…8°

edela-, läänetuul
5–10(14) m/s

edelatuul
2–7 m/s

edelatuul
3–10 m/s

muutlik tuul
1–6 m/s VAATA

KA WWW.LE.EE
TEADE!

MTÜ KODUKANT LÄÄNEMAA liikmete üldkoosolek on 22. märtsil kell 15
Haapsalu kutsehariduskeskuses (Ehitajate tee 3, 90401 Uuemõisa, Läänemaa)

Üldkoosoleku päevakorra ettepanek:

1. Logo konkursi tulemustest teavitamine
2. Revisjonikomisjoni ja audiitori arvamus 2016. majandusaasta aruande kohta
3. Kodukant Läänemaa 2016. majandusaasta aruande tutvustamine koos 2017.

tegevuskavaga jakinnitamine
4. Hindamiskomisjoni liikme valimine
5. Juhatuse liikmete valimine ja määramine
6. Liikmemaksu suurusest (juhatuse ettepanek mitte muuta)
7. Üldkoosoleku heakskiitu vajavate projektitaotluste tutvustamine ja

heakskiitmine

NB!
Üldkoosolekul võib isik osaleda ja hääletada ainult ühe liikme esindajana. Kodukant
Läänemaa liige ei tohi üldkoosolekul osaleda ega hääletada teise liikme esindajana
(Euroopa Liidu ühise põllumajanduspoliitika rakendamise seadus § 69 lg 4).

KKLM üldkoosolek kutsutakse kokku vastavalt KKLM põhikirja punktile 5.9

5.9. Kui ühingu üldkoosolek pole pädev otsuseid vastu võtma kvoorumi puudumise
tõttu, kutsub juhatus kolme nädala jooksul kokku uue üldkoosoleku sama päevakorraga.
Uus üldkoosolek on pädev vastu võtma otsuseid, olenemata üldkoosolekul osalenud või
esindatud liikmete arvust.

TELLI LÄÄNE ELU
VÄHEMALT 6 KUUKS

JA VÕIDA REIS KAHELE
KEVADISSE HOLLANDISSE

TIIT REISIDE POOLT
Loosime välja ka

Haapsalu Tarbijate Ühistu
6 x 30 € kinkekaardid

Otsekorraldajad osalevad
loosimisel automaatselt

HEAD LOOSIÕNNE!

TELLIMINE:
1.Kodulehelt www.le.ee -> TELLIMINE
2. Toimetusest Posti 30, Haapsalu
3. Helistades telefonil 473 7222

Kampaania kestab 20. märtsini
Haapsalu Tarbijate Ühistu

Hoiame kokku!

Kas postkast jäi tühjaks?
Telli Lääne Elu juba täna!
Tellida saab toimetusest tel 473 7222, www.le.ee või Eesti Postist.
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